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Jungtinių Tautų Organizaci
joj* iškilo ginčių del D. P. 
Besikalbant apie suradimų pa
stovios vietos tremtyje esan
tiems mokslo vyrams, senu
kams ir ligoniams. Maskvos ir 
jos satelitų atstovai šoko prie
šintis tam sumanymui. Girdi, vi
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Patiektasai KongresuiD. P. BilusSkria udž i a Ba I ti eč i u s
si D.P. gali gristi į savo gimti
nes ir tuo būdu lengvai išsiris
tų visa problema.

Į tai atsakė J. V. delegatas 
Thorpe, primindamas, jog trem
tiniai negrįžta namo del to. kad 
jie bijosi komunistų ir jų tero
ro. Anglijos atstovas Mayhew 
išreiškė panašią mintį.

— O —

Kongresmanas Norblad. iš O- 
regon. patiekė Atstovų Butui 
originalų pasiūlymą — apmo
kėti kelionę į Sovietų "rojų" 
visiems čia esantiems bolševi
kams, kuriems nepatinka šios 
šalies tvarka. Vienam keliau
ninkui turėtų būti skiriama ne 
daugiau $750. Tai gan gera su
ma, kuri užtikrintų pirmos kla
sės vietą ir šauniausiam laive.

Bet ar atsiras norinčių pasi
naudoti tokia puikia privilegi
ja? Mūsų garsiame Bridgeporte, 
Chicago j e, irgi buvo paskelbtas 
panašus siūlymas, tačiau nei 
vienas bolševikas neatsišaukė. 
Visgi keista, ar ne?

Bostono "Keleivis", išplėšęs 
vieną žodį iš "Sandaros" išdi
džiai pareiškė, jog tas žodis e- 
sąs negeras ir už jį "S." turė
tų atsiprašyti. Nemanau, kad 
tas būtų reikalinga. Visas ras
ta ff. kurflUp pikiai puolė kri
tikuoti "Keleivio" gudrieji žmo
nės, buvo parašytas asmens, 
kuris geriau valdo už juos ne 
tik liežuvį, bei ir išmintį. O iuo- 
mi asmeniu yra V. . Sidzikaus
kas. Tuomi mes ir baigsime by
lą, kurią gudruoliai nuo Broad
way užvedė prieš mus.

— o —
Vatikanas paskelbė didelę 

sensaciją būk Bazilikos rusyse 
užtiktas Šv. Petro karstas. Ta 
proga sekančiuose metuose į- 
vyks didelės šikilmės. Vienok 
Romos gyventojai tuomi nesi
džiaugia; priešingai jie įpuolė 
Į nerimastį. Ir štai del ko. Gar
siausias viduramžių burtininkas 
ir pranašautojas Nostradamus 
yra užrekordavęs, jog kuomet 
"Didžiojo Romėno" kapas bus 
atrastas, tai ant miesto užgrius 
didelė katastrofa — žemės dre
bėjimas ir tvanas.

Nuraminimui tų žmonelių ga
lėtumėm pasakyti, jog panašios 
nelaimės greitu laiku nepasiro
dys, nes rimtieji istorikai nėra 
linkę tikėti žiniai apie tokio 
karsto suradimą.

— o —
Prasidėjus Paryžiaus konfe 

rencijei, Brooklyuo bolševikų 
"Tiesa" pasiūlė tai konferenci
jai ir savo programą. Girdi, jo
je reikia štai kas atlikti: 1) Su
mažinti ginklavimąsi, panaikin
ti visokias priemones masiniam 
žmonių žudymui, 2} Atsteigti 
nevaržomą tarptautinę prekybą, 
3) Sudaryti galimybę laisvam 
žmonių kaliavįmui iš vieno kra
što į kitą.

Kodėl gi "Tiesa", prie tos 
progos, nepaminėjo kuriam 
krašte žmonės yra masiniai žu
domi ir kur keliavimas iš vieno 
krašto į kitą yra aklai užgniauš 
tas?

— o —
Neseniai įvykusio Tautininkų 

Seimo rengėjai painformavo 
New York Times laikraščio ko
respondentą, jog jų suvažiavu
si grupė atstovauja nei daugiau, 
nei mažiau kaip vieną milioną

Pardavinėjimas Daiktų 
Maršalo Petain - 
Sulaikytas

Paryžius. — Buvęs Vichy 
valdžios galva maršalas Petain, 
kuris pereito karo metu ben
dradarbiavo su Hitleriu, dabar 
sėdi kalėjime. Jo turtas tapo 
konfiskuotas valstybės naudai.

Šiomis dienomis buvo pradė
ta išpardavinėti Petain’o nuo
savybė. Bet susirinkusieji “pir
kėjai" sukėlė didelį ermiderį ir 
licitacija teko nutraukti. Mar
šalas Petain Prancūzijoj turi 
daug šalininkų, kurie nepaliau
ja reikalavę paliuosuoti tą pir
mojo karo didvyrį.

Sovietai Nuodugniai 
Rengiasi Karui

Pabėgusio Rusų Pulkininko 
Pasakojimai

Paryžius. — Prancūzų savait
raštis “Samedi-Soir” įdėjo pa
sikalbėjimą su pulk. Kalinovu, 
kuris neseniai paspruko iš anos 
pusės geležinės uždangos. Pulk. 
Kalinovas tarnavo sovietų ge
neraliniam štabe if vėliausiu 
laiku tarnavo Berlyne.

Pasak jo, Sovietai nepaliau
jamai gabena suimtus arba pa
viliotus vokiečius technikus į 
savo ginklų gamybą. Didžiosios 
o/laivių dirbtuvės Sibire parū
pina 20,000 karinių orlaivių į 
metus. Metinė vokišku tipo — 
Schnorkel submarinų gamyba 
siekia 120 į metus.

Didelio dėmesio kreipiama į 
rakietinių bombų gamybą. Šioj 
srity vokiečiai irgi užima svar
biausias vietas.

Surado Tikrą Apsaugą
Dantims

Jau keli mėnesiai Amerikos 
Valstybėse mėginama dirbtinas 
dantų apsaugojimas nuo gedi
mo.' Pagal naują būdą, dantys 
apvelkami labai plona metalo 
plokštele, kuri apsaugoja dan
us nuo visų chemini:: teakcijų.

Xmexikcs lietuviu. Milionas, 
ai nėra "žertai" ir minėtas lai- 
r aš i is greitomis tą viską pa- ! 

skelbė.
Bet toji skaitlinė reikalinga • 

nažos pataisos. Pilno miliono 
negalėjo būti, nes trūko kelio- 
ikos galvų iš Rūgštaus Pieno 
Klubo Chicagoje. Mat, atsitiko 
aip, jog to klubo pastogė ne- , 

tikėtai sudegė ir susirinkimui 
neįvykus, įgaliojimai atstovau
ti nebuvo pasiųsti į New Yor- 
ką.

— c —
Del to, žinoma, nukentėjo ir i 

paties seimo darbiningumas. 
Seimo pasitarimuose trūko to 
originalumo, kurį būt įnešę 
Rūgštaus Pieno Klubo atsto
vai. Neišėjo kaip reikiant ir pa
ti organizacijos platformė, nes 
senieji politiniai barščiai tik 
perlieti iš vieno puodo į kitą ir 
paskelbia, jog tai naujas vira
las, arba populiariai kalbant — 
jovalas.

Dalyvaujant Rūgštaus Pieno 
Klubo atstovams tokių dalykų, 
beabejo, nebūt atsitikę.

Life in Bloom

Blogai Yra Vienaip, Ir 
Negerai Kitaip... Su 
Automobiliais

Šiomis dienomis, Alfred P. 
Sloan, Jr., General Motors Cor- 
poracijos viršininkas, užtikrino, 
jog prieš pabaigą šių metų bus 
galima gauti tokį automobilį, 
kokį kas tik norės. Jau dabar 
nereikia jų ilgai laukti po už
sakymo, išskyrus pigesnius mo
delius.

Alfred P. Sloan, Jr. pabrėžė: 
“Viskas nurodo į tai, jog bėgy
je sekančių šešių mėnesių fa
brikantai turės mažinti gamy
bą, nes neužteks pirkėjų”. Tai
gi, su automobiliais visada yra 
bėdos; tai jų permažai. tai jų 
perdaug.

Kaip Čeku Kvislingai 
Ištraukia Dolerius

Londonas. — Čechijcs gyven
tojai ir šiuo metu gauna iš sa
vo giminių Amerikoje perlaidų 
doleriais. Kurie nueina tuojau 
iškeisti čekius ar “draftus”, 
tiems išmokama oficiališku kur 
su, dešimteriopai mažiau negu 
turėtų.

Todėl daugelis pasilaiko tuos 
“draftus”. Kad išvilioti juos iš 
žmonių, kvislingų valdžia pa
skelbė įvairių reikmenų išpar
davimus, bet tik už dolerius. 
Pav. vyriškus marškinius gali
ma gauti už $5., tuom tarpu 
vietine valiuta reiktų mokėti 
aštuonius kartus brangiau, tai 
yra apie $40.

-------------------- į
Surado Naują Ginklą
Kovai Su Džicva

Mellon Institute, Pittsburge. 
mokslininkai, užtiko dvi chemi
nes sudėtis, kurios pasekmingai 
naikina džiovos bakterijas. Ban 
dymai šioje srityje davė paten
kinančių rezultatų ir naujas 
vaistas bus išdalinamas ligoni
nėms. •,

Bolševikai Apvalo ir - 
Buržuazini Mokslą

Lietuvos Univ. Profesoriai 
Turi Prisiekti

Pastaruoju laiku visi moky
tojai ir profesoriai Lietuvoje 
yra verčiami viešai pasireikšti 
už moskolinę bolševikų teoriją 
paveldėjimo srityje. Dalykas 
yra štai kame. Visi rimtieji pa
saulio mokslininkai pripažino, 
jog augaluose, gyvuliuose ir 
žmonėse yra tam tikros mažu
tės dalelės — “genes”, kurios 
perneša iš vienos kartos i kitą 
tam tikras organiškas ir dvasi
nes ypatybes.

Bolševikai gi tikrina, jog ;o~ 
kių paveldėjimų nėra. Žmogaus 
būdą ir ypatybes nustato tik 
aplinka ir auklėjimas. Bolševi
kai tikrina, jog paėmus mažą 
kūdikį iš jo gali padaryti ką 
tik nori..

Bolševikai dabar plačiai vy
kina šią savo dogmą Lietuvoje 
ir žiauriomis priemonėmis plė
šia lauk įgimtas lietuvių ypa
tybes, pakeisdami jas maskoliš
komis ir net azi-atiškomis.

Vėliausia data, kurioje gali 
išpulti Velykos yra balandžio 
25 diena.

Anglijai Gręsia Ekonominis Krizis 
?"s S - ' f

Iš Londono atėjo žinia, jog Anglijai gręsia ekonominė ka- 
tostrofa. Toki įspėjimą padarė patsai iždo kancleris Sir Staf
ford Cripps, pasikalbėjimuose su laikraštininkais. Anglijos 

* <*>
eksportas mažėja, o aukso tatsarga baigia sutirpti. Pagalba, 
gaunama pagal Marshall© planą, nėra pakankama krizio sulai
kymui. •

Krizis Anglijoj gali atsiliepti ir i Amerikos gerbūvį. Ne 
gana to, ekonominis tos šalies nusilpnėjimas susilpnintų At
lanto Paktą, nes anglai nebeišgalėtų pagaminti sau tiek ginklų, 

• kiek buvo numatę anksčiau.
Galimas daiktas, jog darbiečių valdžia per anksti pradėjo 

plačias socialistines reformas, kurios suardė ekonominę lygsva
rą ir susilpnino privatinę iniciatyvą. Politika ir biznis ne vi
sada ena tuo pačiu keliu.

Naudoja Naujos Rūšies 
Bombą Prieš Lietuvos 
Partizanus

Vokiečių spaudos pranešimu, 
šį pavasarį sovietiška karo ya- 
dovybė griebėsi energingesnės 
akcijos prie Lietuvoje veikian
čius partizanus. Kadangi pasta
rieji koncentruojasi miškuose, 
tai rusai sumanė pavartoti nau
jos rūšies bombą, kuri^platokai 
paskleidžia nuodingas dujas.

Ištisi miško plotai apmėtomi 
tomis bombomis ir nuodai iš jų 
laikosi gana ilgui. Tomis prie
monėmis rusai tikisi “išsmil- 
kinkti” partizanų slėptuves po
žemiuose.

Australijai Reikalinga 
Daugiau Baltu Žmonių

Australijos premieras Chifley 
' pareiškė, jog nepaisant į visus 
pasipriešinimus, jis stengsis at
gabenti į tą kraštą kodaugiau- 
siai baltųjų ateivių. Pavojus iš 
aziatu esąs didelis. Kasdiena 
visam pasaulyje pasidaugina 
60,000 žmonių, iš jų 43.,000 azia- 
tų.

bom! Edvardas niekad ir ne
sapnavo mokėti savo skolų.

Apsunkins Lietuviams D. P.
įvažiuoti j Jung Valstijas

Kol Veikia Dabartinis 
Įstatymas Reikia 
Juomi Pasinaudoti

Siūlomas D.P. Bilius Turi 
Ir Gerų Ypatybių

Amerikiečių spaudoje kartas 
nuo karto pasirodo straipsniai 
del priimto D.P įsileidimo bi- 
liaus. Daug kas tuo bilium bu
vo nepatenkintas, ypač viena 
tautybė, kuri pagal priimtą įs
tatymą negali suvežti visų sa
vų žmonių į šią šalį, nors jie 
kažkieno laiminami dar ir da
bar masiniai su visais turtais 
kraustosi į vakarų Europą ar 

I važinėja kur jiems patinka. 
Tai numatydami esamo biliaus 
kūrėjai ir įdėjo straipsnį, kad 
įvažiuoti į USA. gali tik tie, ku
rie, atsirado vakarų Europoje 
prieš 1945 m. gruodžio mėn. 22 
d. Įstatyme numatoma kad 40 
nuoš. įleidžiamų turi būti iš 
Baltijos kraštų. Įstatymas tei
singas ir jogiškas, nes daugiau
siai nukentėtų tik Baltijos kra
štų žmonės del praėjusio karo 
ir pokarinio sąjungininkų ne
sugebėjimo atstatyti Europoje 
tvarką.

Bet štai vėl pasirodė nauji 
projektai pakeisti priimtąjį D. 
P. bilių.

New York Times rašo, kad 
labai reikalinga revizija 1948 
m. priimto D.P. biliaus laukia 
Kongreso užgyrimo ir kad nau
jo H.R. 4567 biliaus projektas, 
nors nevisai idealus, bet yra 
žymiai geresnis už veikiantį 
bilių. Laikraštis toliau rašo, 

į kad vardan sveikos nuovokos 
ir vardan tų principų, del ku
rių šis kraštas kariavo, Kon- 

, gresas dar šiais metais turėtų 
imtis pozityvių žygių priimt, 
šį naują įstatymą.

Hopkins Buvęs Ignoranlas Nieko 
Neišmanęs Politikoj - Tikrina Anglai

Maskvoj Žiurėjo i Ji 
Kaip j Šventą Mikaloji

Londonas. — Pasirodžius an
tram tomui Harry Hopkins do 
kumentų, anglu spaudos politi
niai kritikai plačiau nušvietė 
ir tą rolę, kurią lošė Hopkim 
tarpe artimiausių Rooseveltc 
patarėjų.

“Daily Telegraph” pasisakė 
jog Hopkins neturėjo jokių įsi
tikinimų ir buvo politinis ne
mokša ir ignorantas. Sovietų 
politikos jis visai nesuprato; a- 
pie komunizmą dar mažiau. 
Vienintelis jo talentas, tai su
gebėjimas įtikti Rooseveltui.

Hopkins sekė Roosevelto min 
tis, kaip geras šokėjas -savo 
partnerio pasijudinimus ir tai
kėsi prie jų. Pasiųstas į Mas
kvą, Hopkins sukinėjosi kaip 
šešėlis ir aklai persiimdavo vi
sa tą, ką jam sakydavo Stali

Pagal naują bilių turėtų bū
ti įleista 1) 339,000 DP. per 3 
metus laiko, vietoj 205,000 leis
tų įvažiuoti ir tiems, kurie į D. 
P. stovyklas pribuvo iki sausio 
mėn. 1949 m., nes į tą grupę 
įeina tūkstančiai žmonių, kurie 
turėjo palikti savo kraštus del 
religinių persekiojimų.

2) panaikinti straipsnius, kur 
gali įvažiuoti 30% žemės ūkio 
darbininkų ir 40% Baltiečių.

3) įleisti 15,000 politinių pa
bėgėlių iš anapus geležinės už
dangos.

4) sudaryti $500,000 fondą pa
skoloms naujai atvykusiems į- 
kurti. Darbo ir buto pažymėji
mus palikti.

Toliau laikraštis pažymi, kad 
jau įvežta 29,000 DP ir visi ge
rai užsirekomendavę. Beveik 
kiekvienoje valstijoje yra bu
vusių DP ir visur jie turėtų 
būti sveikinami. Laikraštis bai
gia. kad USA. turi suprasti nau 
jai atvykusių reikšmę, kurie į- 
neša didelį indėlį į valstybės

1 kultūrą.
Turint galvoje, kad gali būti 

priimtas naujas įstatymas, ku
ris mums lietuviams tikrai su
mažins įvažiuojančių tautiečių 
skaičių, reiktų susirūpinti ir 
kiek galint daugiau išsiųsti dar
bo ir buto pažymėjimų, kad 
mūsiškiai pasinaudotų ir atvyk
tų pagal veikiantį įstatymą.

Japonai Nujaučia Kas 
Gali Atsitikti

Pastaruoju laiku nemažas 
skaičius japonų biznierių ir 
pramonininkų prisirašė prie 
komunistų partijos. Kada jų 
paklausta del ko jie taip daro, 
tai vienas atsakė: “Kai kinija 
taps komunistiška, tr.i būnant 
tos partijos nariu, man leng
viau bus prieiti prie _ų su biz
nio propozicija...” 

nas ar Molotovas ir toje dva
sioje jis patiekdavo savo pra
nešimus Washington©!. Jis visai 
buvo užmiršęs, jog kiek anks
čiau Kremliaus viešpačiai kal
bėjo tokioje pat gražioje nuo
taikoje ir su Ribbentropu.

Nenuostabu, jog. Maskvoje į 
jį žiūrėjo kaip į Santa Claus, 
kuris teikė rusams dovanas, 
nieko sau v nereikalaudamas. 
Hopkins drąsiai tikrino, jog su 
Sovietais bus galima bendra
darbiauti Europos atstatyme, 
jog Stalinas yra linkęs gerbti 
demokratines valdžias ir nesi- 
•maišyti į kitų šalių vidujinius 
reikalus.

Šiomis viltimis žaidė ir Roose 
veltas už tai Hopkins dar la
biau jas išpūtė ir stiprino neva 
įgytomis observacijomis Mas
kvoje.

Panašiai atsiliepia ir kiti an
glų laikraščiai
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pasitarimus kad laimėti laiką ir pasigaminti daugiau atominių 
ginklų. .

Drąsus Senatorius Pareiškimas

Kalbėdamas J. V. Senate, senatorius Flanders įspėjo jog 
Sovietai be paliovos siekia užvaldyti vį^ą pasaulį. Nurodyda-. 
mas į pavojų, kuris gręsia pačiai Amerikai, jis pareiškė:

“The ambitions and progress of Stalin and the Politburo 
curiously resembles those of Hitler, The fuehrer, first as a 
national hero, recovered the Rhineland. Then, as a conqueror, 
he annexed Austria. Next as an insatiable imperialist, he in
vaded and conquered Czechoslovakia. Finally, as a interna
tional gangster, he seized and divided Poland with a rival
gangster.

“The rival gangsters, meanwhile, had pounced on tin^ but 
brave Finland, and suffered many a black eye and broken nose, 
before they had robbed it of what they wanted. Besides its 
half of Poland, the eastern gang snuffed out the shortlived

Mokinimais Svetimų Kalbų Amerikoje

liberties of Latvia, Estonia and Lithuania.”

NEPAPRASTAS ŠVEDŲ
"KARINGUMAS"

Iki pastarųjų laikų amerikiečių mokyklose jaunimas stu- • 
dijavo svetimas kalbas tik del mados. Bet ir takių buvo ir yra 
nedaug — vos 10,000. Ištikro, būdavo retenybė užtikti ame
rikieti, kuris gerįąu mokėtų vieną ar dvi ekstra kalbas, ne
skaitant savosios. Atskirti did^liais plotais nuo kitų kontinen
tų ir iš mažens skiepijami išdidžiai žiūrėti į visa tai, kas yra 
“foreign”, amerikiečiai mažai dopavosi kitų kraštų ir kitų 
tautų gyvenimu.

Bet dabar toji izoliacija nprams nenoroms ima nykti. 
Jungtinės Valstijos užima vadovaujamą rolę pasaulinėj poli
tikoj; jos kariuomenė, diplomatinės misijos, ekspertai ir slapti 
agentai pasklido po visas šalis. Vietinių kalbų žinojimas yra 
jiems neatbūtinybė.

Besiruošiant tolesniems įvykiams, armijos vadovybė, uni
versitetai skubotai steigia svetimų kalbų kursus, kuriuose mo
kinama ne- literatinė kalba, bet paprastoji, reikalinga kasdie
niniam gyvenimui. Būtų gerai, kad šie nauji vėjai paliestų ir 
lietuvių kalbą. Gal būt ir mūsų jaunimas, turėdamas puikių 
progų pramokti namuose Jietuviškai, pasinaudos tomis progo
mis. , , .

Nelabai seniai vyriausias Šve

kiau grūda į uranium kasyk
las.

Nuo 1946 metų per “Raudų
Vartus” jau praėjo 400,000 vo-

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Neseniai buvo pranešta, jpg 
apgriautų Liėtuvos miestų ir1 
miestelių atstatyme pasižymi 
daugiausiai vokiečių belaisviai, 
kurie dirba, žinoma, tik už 
skurdų maištą.

Bet ir tą jų vargingą darbą 
pasisavina bolševikai, kurių 
spauda nuolat pažymi apie “di
delius” tarybinės sistemos lai
mėjimus krašto atstatymo srity.

1-munistai, be jokio trukdymo, 
paseka Eislerio pėdomis!

Okupuotose šalyse bolševikai 
tyčia marina badu žmones, kad 
tieji negalėtų priešintis ir del 
duonos kąsnelio klausytų rau
donų viešpačių.

Šia taktiką komunistai pasi
savino iš Hitlerio pavaduotojo 
Goeringo, kuris 1941 metais 
pareiškė: “Tik bado pagelba ga
lima sulaužyti žmonių pasiprie
šinimą”.

Tai yra dar vienas įrodymas 
apie nazių ir bolševikų teori
jos giminingumą. — Eolas.

metais, bet po trejetos metų 
pasimirė ir ji. Jos mirtis sukė
lė didelį džiaugsmą didžiūnų 
tarpe.

Ilgai negaištant, Jogaila, jau 
71 metus, pradėjo ješkoti ket
virtos žmonos. Po visokių pirš
lybų, jis pasirinko savo tolesnę 
giminaitę Sonią, 22 metų, kuri 
buvo labai graži. Jos tėvas bu
vo vienas kunigaikščių rytinė
se provincijose. Praslinkus ket- 
veriems metams, Jogaila susi
laukė pirmutinio sūnaus Vla
dislovo, kuriam likimas skyrė 
palaikyti Jagdonų dinastiją 
Lietuvoje ir Lenkijoje.

South Bostono “Darbininkas” 
aną dieną parašė tokį manifes
tą:

“Išsižadėkime viso to, kas ga
li pririšti mus prie šio pasaulio
tuštybių. Ko daugiau atsitolin
sime nuo žemiškų dalykų, to
laisvesni būsime apmastyti sa
vo sielos reikalus”.

Tą viską netaip sunku yra 
.atsiekti. Paliaukim vaikščioję 
žeme arba važinėję automobi
liais ir skraidykim tik orlai
viais. Tuomet siela ištikro bus 
atitraukta nuo žemiškų dalykų 
ir tuštybių!

Jogaila Yra Turėjęs 
Net Kethvertą Žmonų

Didysis Lietuvos kunigaikštis

I Laiškas Sandaros 
Redakcijai

dijos pajėgų vadas gen. Jung 
pareiškė, jog kokiam nors agre
soriui nebus lengva okupuoti 
Švediją, nes toji, ačiū geogra
finėm sąlygom, gali pasekmin
gai gintis ilgoką laiką.

Bet tuom tarpu Stockholme 
buvo rodoma kariška filmą su
pažindinimui žmonių su naujo
viška tankų kova. Daugelis žiū
rovų, tame skaičiuje ir vyrų, 
tiesiog apalpo iš susijaudinimo.

kiečių ir atsidūrė Erzgebirge, 
Saksonijoje, kur yra tos ura
nium kasyklos. Šveicarų laik
raščio “Tribune de Geneve” 
korespondentas Wernor Knop 
slaptai buvo aplankęs tas apy
linkes ir vėliau pranešė, jog 
esamose sąlygose retai kuriam 
ten nugabentų pasiseks išgel
bėti gyvastį. Nebent kas iš pa
šalinių ateitų juos išgelbėti.

Saugumo Siena Tarpe Rusijos ir Vokietijos
r—sn——H— -------- ■ tį.

Newark, N. J. laikraštis “Star-Ledger” ąną dieną savo edi- 
toriale iškėlė labai rimtą ir sveiką minti. Jis pasiūlė •* mūsų 
valstijos departamentui pažvelgti truputį -toliau į Europa ir 
pradėti statyti joje ką nors pastovesnio. Kol rusai pasiliks ten, 
kur jie dabar yra, Europoje taikos ir ramybės nebus.

Taigi “Star-Ledger” siūlo sutverti rytinėj Europoje valsty
bių federaciją, nuo Estijos iki Rumunijos, kuri būtų stipri eko
nominiai ir apsaugota nuo pašalinės agresijos. Toji federacija 
sulaikytų nuo suvienijimo Rusiją ir Vokietija ir pasėkoje to, 
taika Europoje atsistotų ant tvirtesnio pamato.

Pagrobusi tas šalis, Rusija suardė balansą Europoje, tapo 
pavojinga visiems ir Amerika šiandie turi išleisti milžiniškas 
sumas pinigų apsaugojimui likučių. Mes galėtumėm atstatyti 
tą balansą, nes turime užtektinai ekonominės ir militarinės pa
jėgos.

Toks pasiūlymas yra vienas protingiausių. Tik gaila, kad 
Washingtonas vengia prasitarti apie jį, teigiamai ir neigiamai.

KANADOS PRANCŪZE 
REMIA LIETUVIŲ 
KULTŪRINĘ VEIKLĄ

“Nepriklausoma Lietuva”, ku
ri išeina Montryalyje, patiekė 
tokią žinutę:

“Savieji, labai dažnai suabe
joja — neprisideda* arba supa- 
suoja- tautinės kultūros veiklo
je. Kaikurie net visai nesidomi.

Bet Mrs. J. Larcher, kuri vi
są šventadienių laiką, reikalui 
esant, ir darbo dienas aukoja 
lietuvių kultūrinei veiklai. Ji 
vadovauja Pamour lietuvių cho
rui. Tam reikalui palaiko ryšį 
su ‘čiurlioniečiais’ Vokietijoje.

Gerai susipažinusi su lietuvių 
tautos tragedija. Turėdama la
kią ir jautrią sielą, kas charak
teringa muzikaliniam žmogui, 
moka jautriais žodžiais prokla-’ 
muoti Lietuvos tragediją kana
diečių tarpe.

Lietuviai, kuriems rūpi lietu
viškieji reikalai,' turime būti 
jai dėkingi.”

Anglai Globoja Rytų 
Prūsijos Archyvus

Sovietai Reikalauja Juos 
Sugrąžinti

Pagarsėjęs anglų politinis a- 
gentas “Lawrence of Arabia”, 
kuris daug keliavo Šiaurinėj Af 
rikoje ir Arabijoje, buvo dide
lis vandens žinovas.

Jis, kaip ir daugelis beduinų, 
gyvenančių tyrumose, galėjo 
atspėti jš kurio šaltinio yra 
semtas vanduo. Arabai kartais 
keliauja 200 mylių, kad surasti 
skanų, kvepiantį vandenį.

Pas mus yra kitaip. Mes di
džiuojamės nuodugniu pažini
mu degtinės ir alaus, kurie at
plaukia arba iš Kentucky arba 
iš Milwaukee.

ir Lenkijos karalius Jogaila tu
rėjo keturias žmonas. Pirmoji, 
Jadvyga, išgyvenusi su Jogaila 
dvyliką metų, mirė liepos 17 
dieną, 1399 metais, po nepasek- 
mingo gimdymo.

Neužilgo po to, Jogaila vedė 
Oną Cileikienę, našlę iš Kraku- 
vos ir su ja išgyveno iki kovo 
21 dienos, 1416 metų. Ji paliko 
dukterį Jadvygą, 8 metų. Jau 
gerokai pagyvenęs, ir turėda
mas 68 metus, Jogaila ėmė ješ
koti trečios žmonos. Greitai jis 
įsimylėjo į Elžbietą Gronovska, 
paprasto starosto dukterį, kuri 
jau buvo turėjusi porą vyrų.

Krakuvos didžiūnai, ypač ar- 
civyskupas priešinosi šioms ka
raliaus vedyboms su paprasta 
moteriške, bet Jogaila užsispy
rė ir pastatė ant savo. Vedybos 
įvyko gegužės 1 dieną, 1417

Gerb. p. Redaktoriau

Prašau neatsisakyti įdėti į 
Jūsų redaguojamą laikraštį šią 
mano padėką.

Tariu nuoširdų lietuvišką a- 
čių p. Joseph W. Routhouska 
šeimai ir visiems jo giminėms, 
už parūpinimą atvykimo doku
mentų ir už suteiktą pagelba 
kuriantis naujame krašte.

Liudas Kriaučiūnas, 
W. Lynn, Mass.

Atvirkščiai

Gydytojas: - Šie vaistai bus 
truputį kartūs. Bet gerdami 
JUOS įsivaizduokite, jog tai alus 

acientas: — Ponas daktare 
ar negalėčiau gerti alaus ir įsi
vaizduoti, jog tai vaistai?

{spėjimai Apie Neišvengtiną Karą BOLŠEVIKAI IŠPUOŠIA SAU 
LIETUVOS KURORTUS

Vienas Jungtinių Valstijų atominio karo ekspertų, pasiekęs 
Londoną, turėjo privatinį pasikalbėjimą su “Daily News” at
stovu ir jam papasakojo gana nuostabių dalykų. To eksperto 
vardas, del tam tikrų priežaščių nebuvo suminėtas.

Jo nuomone, karas tarp Jungtinių Valstijų‘ir Rusijos yra 
neišvengtinas. “Prašau žvilgterėti į praeitį” — kalbėjo jis. —, 
“Niekad praeityje neišvengta susirėmimo kuomet dvi stiprios 
valstybės susidūrė rimtam konflikte. Mes ir rusai esame pa
keliui į neabejotiną konfliktą ir greičiau riedame prie to, negu 
kurios kitos dvi valstybės praeityje.

“Kada gi suliepsnos karas? Gal būt bėgyje desėtko metų, 
o gal prieš 1952 metus. Iki to laiko rusai jau turės atomine 
bombą. Šiuo metu jau jie išpioko gaminti kaikurias bombos 
dalis. Tos dalys gali būti taip pavojingos kaip ir pati bomba. 
Rusai jau sugeba pasigaminti atomines dulkes, nes tas padaryti 
nėra sunku. Sudarymas didesnės dulkių atsargos yra tik laiko 
klausimas.

“Atominės dulkės yra baisus ginklas. Jos panašios į pa
prastas dulkes, bet išbarsčius jas ant Anglijos viskas gali būti 
užnuodyta: laukai, vanduo ir patys žmones. Turėdami tokį 
ginklą Sovietai gali priversti Prancūziją, Italiją ir net Angliją 
atiduoti valdžias Į komunistų rankas ir atsisukti nuo Amerikos.

“Amerika tuomet pati viena būtų priversta kariauti su 
Rusija. Supliekti Rusiją nebūtų sunku ir vieniems amerikie
čiams, tik vargo būtų jų okupuoti” — pareiškė tas amerikiečių 
ekspertas. . : ■ :>

'iš to, kas aukščiau pasakyta, jau galite suprasti del ko taip 
sunkiai vyksta višos “taikos” konferencios. Rusai tyčia trukdo

Sovietų spauda paskelbė, jog 
pereitą pavasari Palangos ku
rorto atstatymui ir papuošimui 
įdėta virš miliono rublių. Atre
montuota kaikurios vilos, poil
sio namai ir sanatorija. Taip 
pat paruošti atidarymui Biršto
no ir Druskenikų vasarvietės. 
Atostogaujančių ruošiasi' atvyk
ti iš visur.

Žinoma, visos tos vasarvietės 
bus prieinamos tik maskoliams 
ir komunistų partijos šulams. 
Šiaip lietuviai į Palangą neįlei
džiami, nes bijomasi kad jie ne
pabėgtų valtelėmis ar laiveliais.

"RAUDŲ SIENA" ATSIRADO 
JAU IR VOKIETIJOJE

Iki šiam laikui buvo žinoma 
tik viena “verksmo siena”, tai 
Jeruzalėje. Prie tos sienos, ku
ri yra likučiai kadaise garsios 
šventyklos, žydai iš visų pasau
lio dalių susirinkdavo apraudo
ti netekiną Prižadėtos Žemės”.

Dabar tokia verksmų vieta 
atsirado Chmenitz mieste, so
vietiškoj zonoj, Vokietijoj. Bet 
vokiečiai keliauna ten ne savo 
valia, bet okupantų verčiami. 
Į šį miestą rusai suvaro vokie
čius iš visos savo zonos ir pas-

Svarbūs istoriniai dokumen- 
„tai, kurie . buvo Karaliaučiaus 
archyvuose, šiuo randasi anglų 
rankose. Tie dokumentai, pra
džioje karo, buvo išgabenti į 
Berlyną, o iš ten toliau į vaka
rus. Jų tarpe yra nemažai to
kių, kurie paliečia kryžiuočių 
kovas su Lietuva, įvairių su- 

’ tarčių originalai, poeto Kristi
jono Duonelaičio rankraščiai ir 
panašiai.

Sovietų valdžia pareikalavo 
atiduoti jiems tuos dokumen
tus, kurie paliečia Rytinę Prū
siją. Anglai atsakė, jog grąžini
mo klausimą palieka būsimai 
taikos konferencijai.

Vainikėlis
Aš sapnavau šią naktelę, 
Kad išdygo lelijėlė, 
Ir nuskyniau, užsidėjau 
Ant galvelės vainikėlį.
Vainikėlis lelijėlių 
Skaisčiai saulėje mirgėjo, 
O bernelis sakalėlis 
Meiliai į mane žiūrėjo.
Ir jis tarė: “Tau, mergele, 
Ne toks tinka vainikėlis; 
Rūtos puošti tur galvelę, 
Nes pamilo tau bernelis...”
Vai berneli juokdarėli, 
Kam iš manęs juokavoti; 
Mergužėlei vargdienėlei 
Tinkamiausia lelijėlė...

Dideli Žingsniai

Kapitonas klausinėja kandi
dato į jūrininkus.

— Kokio žingsnio griebtume- 
tes jei laivo dugne atsirastų 
skylė?

— Ne vienu, bet dviem, tri
mis žingsniais bėgčiau į viršų.

* Svečiuose

— Kodėl tamsta neatsivedei* 
savo.. brolio?

— Mes metėm burtus, kuriam 
is mūsų eiti.

— Ir tamsta išlošei?
— Aš manau, kad brolis iš-^ 

lošė.<e

Neseniai įvykęs tautininkų 
.suvažiavimas New Yorke ap
sisprendė visai nesikišti į vidu
jinį' Lietuvos gyvenimą ir pa
likti patiems žmbnėms rišti sa
vo -likimą, i

Aišku, kam čia sielotis ir 
vargti del kitų! Daug smagiau 
yra viešėti New Yorke ir reng
ti rinktinių paveikslų parodas.

Tikrai nuostabūs dalykai vyk 
sta Sovietų Rusijoje. Paskelbus 
4-tą pokarinę vidaus paskolą 
arba bondsų pardavinėjimą su
moje 21 biliono rublių, sekan
čią dieną žmonės išpirko bond
sų keturius sykius daugiau ne
gu jų buvo išleista.

Pasakykite kaip tas galėjo 
atsitikti? Well, komisarai valdo 
visą žmonių turtą ir paima pi
nigus iš ten, kur juos užtinka.

Išminčių knygose yra užrašy
ta: “Iš visų pasaulio brangeny
bių paimsi su savimi į kapus 
tik vieną — gerą vardą”.

Teisingumo Departamentas 
'Washingtone paskelbė, jog jis 
■ne.darys jokių žygių grąžinimui 
pabėgusio į Europą komunistų 
vado Eislerio.

Aišku, kam gi jį tempti at
gal! Tegul ir kiti vietiniai ko-

sako,

iu užrairšta Pali 
vienok vaiku, ateieray

keletą dol 1 k d prade-

už mily0 - ... „}miršta

niekad nėra
VJžtiknnK'

io taupymą- raskaita, kuri
ti d drausta taupumo 
„.Mčiai apdrausta

auga drauge

8 * -V'

Naujas Telefonas. CAlumet 5-4118

Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.
• Taupyti reikia įprąsti. Taupyk nors mažai, bei reguliariai 

Nuo 1905 pietų kiekvienam iaupyiojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metu.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

safety 
. OF VCV R 
•NVISTMENT

* fooo.
UP To

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United Statue 

s Government
JOHN J KAzSf^H Ji Į 

Ketvirti,,- : ^ANAUSKAS. 

Šeštadienį—9 vai XVl

2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE:. VIRGINIA 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.
Trečiad.—9 vak ryto iki 12 vai. vidurdienio.
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Sovietai Rengiasi Prie 
Didžiausios Mobilizacijos

Kas Tokio Nepaprasto New 
Yorko Stock Exchange

Ar Virimas Sunaikina 
Vitaminus Maiste?

Amerikos Komunistai Turi
Savo Šventrašti

Taip Sunyko Maginote 
Tvirtovių Linija

paskutiniam teismui”. Mie- 
buvo kilusi tikra panika, 

šiaip taip likvidavo vė- 
i radio pranešimai ir spau-

Norėjo Būti Pranašu
N- reko Darbo

anaunseris, 
prašalintas 
gąsdinimą 

Sekmadienio progra-
atpąsakojo fantastinį 

aiškiai nesąmoningą, 
ilis nukris ant saulės 

issippi lyguma, smarkiai 
nukentės pasėkoje žemės dre-

Bob McKee, rad k 
ekson, Miss. tap< 
darbo neva už

■.'it-W-M i? » r ? • / ’."r'.

IMAnie 
įvairius 
Dalykus

Nors pats anaunseris iš anks
to įspėjo, jog visi tie pranaša
vimai yra išlaužti iš jo galvos, 
vienok daugelis radio klausyto
jų taip išsigando, jog ėmė ruoš
tis 
ste
kuria 
lesni 
da.

Prieš pereita karą, Maginote 
linija skaitėsi neperlaužiama, 
bet dabar paprasti vagiliai įei
na Į ją ir išsineša iš ten kas 
jiems atrodo vertinga. Neseniai 
prancūzų teismas Strasburge 
nubaudė 12 vyrų, pabaudomis 
nuo $3 iki $21 už tai kad jie 
vogė iš tos linijos telefonų vie
las, šovinius ir net kanuoles. 
Tą viską jie pardavinėjo kaipo 
lauža.

Teisiant New Yorke 11 ko
munistų vadų, buto iškeltas 
faktas, jog Juozo Stalino kny
ga: “Komunistų Partijos Isto
rija Sovietų Sąjungoj” skaitosi 
tikra Biblija vietiniams bolše
vikams. Toje knygoje nurodo
ma, jog socializmą galimą įvy
kinti tik smurtu ir revoliucijos 
keliu, tai yra jėga nuverčiant 
esamas kapitalistines valdžias.

Prieš keletą dienų'New ' Yor
ko biržoje įvyko nęmažas su
mišimas. Šerai ir-bondšaf krito 
žemyn, atpigdami' nuo $1 iki 
$10. Kviečių kainos nukritę., 6 
centus už bušelį; panašiai atsi
tiko su ; avižom, t rugiais, kor- 
nais.

Reiškia, kainų iškilimui su
duotas dar vienas smūgis.

Maskva. — Gen. Guzniecov 
paskelbė “Pravdoje”, jog neuž
ilgo visoje Sovietų Sąjungoje 
bus pradėta vykinti didžiausia 
negu kada nors mobilizacija. 
Visose mokyklose, sporto klu
buose, profesinėse organizacijo
se, kolchozuose bus mokinama 
kaip vartoti ginklus ir kaip su
kurti pasipriešinimo centrus.

Anot to gen. Guzniecov, pat
sai Stalinas pasakęs, jog: ‘‘Mū
sų tėvynei gręsia pavojus iš ka
pitalistų. Kad ją apsaugoti, tu
rime būti stiprūs”.

Yra išsiplatinusi nuomonė, 
jog verdant maistą daugelis 
svarbių vitaminų dingsta. Vie
nok anglų chemikai priėjo ki
tokios išvados. Jų nuomone, au
galų ir gyvulių organizme yra 
taip pat anti-vitaminų, kurie 
prie pirmos progos sunaikina 
tikruosius vitaminus. Verdant, 
tie anti-vitaminai pranyksta 
greičiau už tikrus vitaminus.

I Taip pat nustatyta, jog daug 
Į garsinamos vitaminų tabletės 
Į neteikia naudos žmogaus orga- 
i nizmui kadangi jas creitai li- 
i kviduoja anti-vitaminai. Pana- 
i šiai, kurie valgo mieles tikėda- 
i mi apsirūpinti vitaminu B, ne- 
, atsiekia savo tikslo, nes tokio 
į vitamino mūsų kūnas nepasisa- 
| vina. Tačiau duona su mielė- 
i mis kepta yra geras vitamino 

B šaltinis.

Kvietė Prez. Trumaną 
Į‘Šias Vestuves, Bet 
Jis Negalėjo Atvykti

Pereita sekmadienį, Brookly- 
ne, buvo suruoštos šaunios ves
tuvės Juozo Ginkaus su p-le 
Petronėle Balukonyte. Jauna- 
vedis yra sūnus žinomų biznie
rių Juozo ir Onos Ginkų ir to
dėl šis įvykis sukėlė nemažai 
triukšmo Brooklyno lietuvių 
kolonijoj.

Pakvietimas vestuvėms buvo 
pasiųstas prez. Trumanui ir jo 
šeimai. Tačiau iš Baltojo Namo 
atėjo apgailestaujantis praneši
mas, jog niekas iš jų negali 
vykti, v >

at-

Kiek Ištikro Vertas 
Sovietiškas Rublis?

Tikrąją rublio vertę neleng
va nustatyti. Oficiališkas kur
sas Maskvoje yra 5 rubliai 25 
kapeikos už vieną dolerį. Užsie
nio biržrose rublis visai nefi- 
guruoja; juodoji rinka irgi nė
ra linkusi juomi verstis. Tuo 
būdu rublio kurso nustatymui 
reikia ješkoti kitokių būdų.

Jeigu pora čeverykų kainuo
ja 800 rublių, o tuos čeverykus 
Amerikoje galėtum gauti už 
$4.00, tai padalinus pirmąjį an
truoju gautumem skirtumą 200. 
Tai maž daug būtų tikroji ro
dyklė — 200 rublių už vieną 
dolerį, arba 2 rubliai lygų vie
nam Amerikos centui.

Lietuviškos Radio Valandos 
Klausytojams

.Lietuvių- Radio* Korp.i prane
ša, kad pradedant šį sekmadie
nį, June 5-tą jos progtafnai bus 
transliuojami tuo i pūčiu laiku, 
tai yra, sekmadieniais „9$0 .iki 
10:30 vai. ryte per Bostono STI
PRESNĘ stotį WBMS? .1090 k!., 
kurią rasit pasukdavai, radio 
rodyklę apie vieną colį nuo se
nosios, — arba pusę (%) colio 
nuo didžiosios WBZ stoties.
z- Klausykit šį sekmadienį se
kančią programą per 
WBMS, 1090 kil. 9:30

stotį — 
iki 10:30

orkestrą1— Mickey Haberek
2— Dainos.
3— Pasaka apie Magdutę.
Po programai prašome para

šyti mum laiškelį ar atvirutę į 
naują stotį WBMS, Lithuanian 
Program, 216 Tremont Street, 
Boston, Mass. Mes norim žinot, 
kaip toli šioji WBMS. stotis pa
siekia jumis; taipgi norim ži
not kokias orkestras, daininin
kus ir dainininkes norit išgirst, 
kad galėtumėm juos pakviest 
dalyvauti per mūsų programus 
jumis palinksmint. Aačiu.

— Step, ir Vai. Minkai.

Mirė Senas Angliakasys 
Antanas Vablys

Wilkes Barre, Pa. — Atvykęs 
iš Lietuvos prieš 40 metų, ir 
visą laiką dirbęs anglių kasyk
lose, staiga mirė Antanas Va
blys. Lovoje jį surado negyvą 
Juozas Žebrauskas, pas kurį 
velionis gyveno. Priežastis mir
ties — širdies liga. Jis paliko 
vieną seserį — Teofilę Vilkelis, 
oyvenančią Hazelton, Pa.

Pusė žemės kamuolio gyven
tojų nemoka skaityti.

Visa Chicaga Ruošiasi Svarbiai 
Rinkliavai - “Tag Day” Birželio 10-tą

Nepaprastai Svarbus Ir 
Skubus Reikalas

Reikalinga Daugiau Rinkėjų 
Dėl "Tag Day"

Chicagos ir Cicero miestų 
valdžios davė sutikimą BALF- 
ui BIRŽELIO 10 d. pravesti 
“TAG DAY” (gatvėse rinklia
vą).

Chicagos lietuviai, išnaudoki
me mums duotą progą.

“Tag Day” pasisekimas pri
klauso nuo rinkėjų skaičiaus.

1947 m. Chicagoje, BALF’O 
“Tag Day” dalyvavo 600 rinkė
jų, kurios parodė nepaprastą 
pasiaukojimą ir surinko $15,000. 
Vidutiniškai viena rinkėja, da
lyvaudama “Tag Day”, surinko 
apie 25 dolerius.

Garbė Toms Rinkėjoms!

Šiemet BALF’o Vajaus Komi
tetas yra užsimojęs pravesti 
dar didesnę “Tag Day”. Kvie
čiame moteris ir vyrus BIRŽE
LIO 10 d. (penktadienį) pašvęs
ti lietuviškai “Tag Day”, kurio
je surinktos aukos eis našlai
čių, ligonių, invalidų, senelių 
lietuvių Europoje šelpimui. Jei 
negali visą dieną, tai 
lėtą valandų š ryto 
rinkliavoje.

ILLINOIS BALF’o
KOMITETAS KVIEČIA SKAIT 
LINGAI REGISTRUOTIS RIN
KLIAVAI.

REGISTRUOKITĖS IR PA
RAGINKITE SAVO KAIMY
NUS, KAD PASIŽADĖTU RIN 
KTI AUKAS SU DĖŽUTĖMIS 
BIRŽELIO 10 DIENĄ.

Rinkėjais dėl “Tag Day” ga
lima užsiregistruoti sekančiose 
vietose:

bent k e- 
dalyvauk

VAJAUS

1. CICERO;
C. Genis, 1611 So. 49th Ct., 

J^pwnhall .1753 M, r. _ _
2. MARQUETTE PARK: ( '

S. Stasiūnienė, 6207
Richmond St., REpųblic ^-6284 
ir ‘ BALF’pj. Vajaus į Komiteto

' •. - <-■---- ■ V4

South

Nėra Tokio Dalyko Sovietu Rusijoj
1 ' ■ • 1 ' • ■ • ' įįj '' - į A

Kuris Įvyktų Be Stalino Malonės
Saliamonas Yra Niekai, 
Palyginus Su. Paties 
Stalino Išmintimi

Amerįkiecių savaitinis žurna
las “Newsweek” paduoda labai 
įdomią ištrauką iš “Pilnos So
vietų Enciklopedijos”, kurioj 
Stalinui sudedami laurai už jo 
asmenišką prisidėjimą prie visų 
Sovietų S-gos laimėjimų. Toje 
ištraukoje išskaičiuojami Stali
no nuopelnai' atskirose šakose.

Stalinas dalyvavo moksliniuo
se ir visuomeniniuose darbuose 
ir aktyviai prisidėjo prie sukū
rimo tautinio ūkio, teisės, isto
rijos, prekybos, finansų, kredi
to, susisiekimo, tolimo < susisie
kimo, pramonės, žemės ūkio, 
technikos, savyvaldos, mokslų, 
literatūros, architektūros, tapy
bos, muzikos, teatro, kinemato
grafijos, žurnalistikos, radio ir 
tikybos srityse.

Tik kai kurie dalykai nebuvo 
Stalino suinteresavę, tai svei
katos reikalai, apdraudos reika
lai ir kalbų mokslas. Čia Stali
nas ir nedalyvavo.

Pagal" “Sovietų Enciklopidi- 
ją”:

Stalinas sukūrė Sovietų ge
ležinkelių išvystymo planus.

Stalinas suprojektavo trakto
rių stotis sovietiniam kaime, 
kad sumotorizuoti žemės ūkį.

Stalinas yra gilus filosofas. 
Jis sukūrė daug filosofinių dok- 

raštinėje, 6816 South Western 
Ave., GRovehill 6-9858.
3. BRIGHTON PARK:

J. Encheris, 4401 
LAfayette 3-2973.
4. BRIDGEPORT:

E. Samienė, 3442 
Ave., YArds 
840 W. 33rd

S. Mozart,

So. Union
Sandara”7-3962, 

St., YArds 7-4789.
LAKE:

109th

5. TOWN of
B. Pivarūnienė, 4622 S. Marsh 

field, FRontier 6-4622.
6. NORTH SIDE:

V. Daugirdienė, 1644 Waban- 
sia, BRunsw. 8-2591.
7. ROSELAND:

P. Niedvaras, 109 W.
St., PUllman 5-8716.
8. SOUTH CHICAGO:

A. Snarskenė, 610 E 88th St., 
TRiangle 4-9291.
9. WEST SIDE:

“Draugas”, 2334 So.
Virginia 7-6640.
10. 18-TA KOLONIJA:

F. Ivanauskienė, 726 
St., CAnal 6-1623.
11. ENGLEWOOD:

O. Dovgin, 5916 So. 
ENglewood 4-6530.
12. WEST PULLMAN:

I Mateišienė, 12239 S.
land Ave., PUllman 5-3337.

Oakley,

W. 18th

Normai,

Eme-

Čia yra nurodyti kolonijų 
“Tag Day” kapitonai. Galima 
registruotis BALF’o skyriuose, 
laikraščių redakcijose ir tiesiog 
BALF’o Vajaus Komiteto raš
tinėje, kurios A adresas yra: — 
6816 So. Western Ave. (Don 
Varno Posto name), telefonas: 
GRovehill 6-9858. ’ - , .

Pirmieji užsiregistravę galės 
pasirinkti geresnius gatvės 
kampus ir arčiau namų. Nieko 
nelaukdamas (rinkėjais priima
mi vyrai ar moterys) tuoj pa- 
-skambink BALF’ų Vająus? raš- 
tinėij ir Tamsta būsite įtrauk
tas p rinkėjų sąrašus.

: BJ^9inaS
. BALF’o <Vąjaus Vedėjas. 

H/' ix.Li: ---------- 

trinų ir atsakė į daug filosofi
nių- klapsimų.

Stalinas pašventė daug laiko 
organizacijai naujų išradimų.

Fizikos mokslas vystėsi di
džiojo . savietų sąjungos vado 
padedamas ir globojamas.

Stalinas nustatė ribas socia
listinio realizavimo sovietiniams 
artistams. Jisai nustatė vaidme
nį rašytojo ir autoriaus socia
listinėje valstybėje.

Sovietinio teatro pasisekimai 
irgi yra glaudžiai susiję su di
dele Lenino ir Stalino pagalba.

Stalinas išvystė idėją socia
listinio realizmo tapyboje.

Stalino tiesioginėje priežiūro
je buvo išvystytos liaudies dai
nos.

Stalinas suprato ir rėmė ki
nematografijos vystymąsi.

Stalinas asmeniškai dalyvavo 
svarstant planus Maskvos per
statymui.

Stalinas buvo autorius visų 
karinių ir strateginių planų.

Statistikos mokslo ir jo inter
pretavimo pagrindai yra nusta
tyti Stalino ir statistikai 
prie jų taikytis. *

Stalinas buvo autorius 
minterno programos, kuri 
turėti jo asmenišką aprobaciją 
Visuose vydymuose.
- Didelę rolę sovietų’ muzikoje 
suvaidino kai kurios žinomos 
draugo Stalino instrukcijos ir 
jo diskusijos su kompozitoriais 
ir muzikos mylėtojais.

Visiems yra žinoma Stalino

turi

Ko- 
turi

ly. -3-

paprastumas ir kuklurhas, jo 
meilė savo tautai ir negailes
tingumas tos tautos priešams. 
Ar gali gi mokytojas turėti ge
resnės kvalifikacijos norėdamas 
padaryti įtakos į gavo moki
nius?

Taip baigiamos ištraukos žur
nale “Newsweek”.

Reiktų paklausti milijonų so
vietų piliečių uždarytų koncen
tracijos ir priverčiamų darbų 
stovyklose,k ką jie galvoja apie 
tai. Juos į ten gi ir išgrūdo ne
išsemiamas Stalino genialumas.

Pabąisko Miestelis Ir 
Jo Tolesnė Praeitis

Stovi Prie Vieškelio Iš 
Vilniaus į Ukmergę

apie
Uk-

Pabaisko miestelis yra 
10 kilometrų į pietus nuo 
mergės. Mūsų laikais, tai buvo 
maža vietovė, 13 kurią > pereitas 
karas gal būt visiškai išgriovė. 
Bet seniau Pabaiskas buvo dau
giau žinomas savo mokykla, 
gražia bažnyčia ir krautūvėmis.

Šį miestelį išgarsino istorinis 
mūšis, kuris įvyko 1435 metais 
tarpe Švidrigailės ir Zigmunto. 
Švidrigaila, eidamas Vytauto 
pėdomis, norėjo atsipalaidoti 
nuo Lenkijos globos ir paties 
Jogailos. Bet čia jis susidūrė 
su visa lenkų grupe, kuriai va
dovavo Jogailos įpėdinis Vil
niuje Zigmuntas.

Kivirčiai tarp vieno ir antro 
turėjo dar ir asmeniško pabū- 
džio. 1432 metais Zigmuntas su 
būriu kareivių naktį 
Švidrigaila Ašmenėje, 
jo žmoną. Švidrigaila 
vas ištrūko ir pabėgo 
ką. Zigmuntas gi užėmė Vilnių 
ir pasiskelbė didžiuoju Lietuvos 
kunigaikščiu.

Aišku, Švidrigaila to visko 
negalėjo dovanoti. Surinkęs ka
riuomenę, Švidrigaila traukė 
Vilniaus link ir prie Pabaisko 
sutiko Zigmunto kariuomenę, 
kurios didžiuma sudarė lenkai. 
Švidrigaila buvo netikėtai už
kluptas1, • jo kariuomenė, ^kaip 
reikiant nesutvarkyta, tapo per 
skelta j pusiau ir sujnušta. Apie 
tą mūšį žmonės kalbėdavo iki

užpuolė 
užmušė
vos gy- 
į Poloc-

13 Namų Taisytojas ■J

Kon traktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

1PARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 ▼. ▼.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Pildomos Blankos 
Tremtiniu Atgabenimui

Galite Atsikreipti į Sandaros 
Ofisą

Tie, kurie norite pagelbėti at
vykti į šią šalį savo giminėms, 
arba šiaip tautiečiams, pateku
siems tremtinių stovyklose, bet 
dar nesate išpildę valdiškų 
blankų, kreipkitės į Sandaros 
ofisą darbo valandomis arba še7 
štadienio vakarais nuo 6 iki 8 
valandos. Atlikite tą be atidė
liojimo. . ■ ’

■ ..-r:-.-.1-. ..............r1

pastarųjų laikų.
Atžymėjimui šio laimėjimo 

Zi'gmuntas įsakė pastatyti t Pa
baiske bažnyčią, kuri buvo pa
skirta Šv. Egidijaus garbei. A- 
pylinkės ūkininkai turėjo duo
ti dešimtą dalį savo derliaus 
tos bažnyčios užlaikymui. Ten 
buvo atidaryta ir viena karčia- 
ma, kuri priklausė klebonui. 
Kitokių karčiamų nebuvo 
lia laikyti.

Pabaisko valsčius prieš 
reitą karą turėjo apie 1,000 ū- 
kių ir 7,500 gyventojų.

va-

pe-

NEW YORK'O
Žinios

Jaunos Pianistės Koncertas

Iš New Yorko pranešama, 
kad ten Lietuvių Studentų klu
bas rengia piano koncertą jau
nai pianistei p. Marie Šlekaitis. 
P. M. Šlekaitis yra vargoninkė 
St. Joseph bažnyčioje, Jersey 
City; dažnai skambina per ra-

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

260 Broadway

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS X NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street 

lietuviam

Steinw
St., N<

diją ir akompanuoja 
dainininkams.

Koncertas įvyks 
Hali, 113 W. $7th
York, N. Y., birželio mėn 14 
d., 3:30 vai. vakare. Visi lietu
viai prašomi dalyvauti jaunos 
tautietės koncerte.

Naujoviški Paveikslai

Paveikslų parodoje ponas Ru 
telė klausia dailininko:

— Pasakyk man tamsta ką 
tas paveikslas ištikro reiškia? 
Pusę valandos išstovėjau čia ir 
vis dar negaliu atspėti...

— Aš užtektinai -nuvargau 
piešdamas jį ir apie turinį ne
benoriu sukti galvos.

Už pinigą ir velnias šoka.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN 
K. Sabeiskas, Sav. 

117-121 A. STREET 
So. Boston. Mass.

So. Boston, Mass

So. Boston, Mass. l

I

i



PAAIŠKINA KOKIU BUDI1 ATSIRANDA
•HA i FEVER” IR KAIP JA GYDYTI

■■

■važioji Vasara Turi 
r davo Nesmagumu

/ra ilga labai da
ntį Amerikos J. 
ii liga del kurios 
' i mūsų piliečių. 
?ra mirtina liga, 
labai nuvargina, 

os ligos sezonas, 
pas tuos žmones, 
nosiaryklės ir a- 
iri padidintą jau-

akyse. Jie neturi Kitų simpto
mų, tik akyse.

Vienas iš charakteringiausių 
simptomų tai yra niežėjimas. 
Gali niežėti nosį, nosiaryklę, 
akis, kaklą ir nugarą.

Kad hay fever pagydyti rei
kia stengtis panaikinti žmogui 
kenkiančias dulkes ar sumažin
ti jo jautrumą *į tas dulkes. Ga
lima saugotis dulkių ir esant 
medžių žydėjimo sezonui vienoj 
krašto dalyje, keltis į kitą kra
štą, bet niekas nėra tikras, kad 
tas žmogus būdamas jautrus 
dulkėms, nesusirgs kita alergi-

A N D A B A

KAIP LIETUVIAI SENI M. «0
ras meazių ir 

4 dulkes. Liga ir pasitaiko 
ais» kada yra medžių žy-

°poje ši liga nepasitaiko, 
rečiau pasitaiko, nes ten 
tos specifinės medžio rū- 1 *•

’ kurios dulkės taip jaudin-

anuma, kad liga yra pavel- 
Apytikriai du trečdaliai 

sergančių šia liga turi 
lstorija, kur matyti, kad 

lnšje yra buvusių Hay Fe- 
Liea prasideda pas

ne liga, kuri charakteringa 
tam kraštui.

J Geriausia yra mėginti suma- 
I žįnti organizmo jautrumą į to 
' ar kito medžio dulkes. Tai at- 
I liekama skiepijant. Nevisada 
pasiseka žmogų visai išgydyti, 
bet palengvinti simptomus pa
siseka visada ir žmogui gyve
nimą tas žymiai palengvina.

— Dr. Milda Budrys.

ŽALUMYNŲ ŠVENTĘ - SEKMINES
Tos Šventės Vaizdavo 
Gražiausi' Gamtos 
Vaizdą

£ ever
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atir,
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:r2ins nosies 
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Tai- Pietį i va

a

los

dažniausia jau 
nimo metuose, 
irinčių palinki- 
’ pradeda skūs- 
mais prieš dvi- 
venimo metus, 

iga yra sukelia- 
rios atsiranda. 
? metu. Bet ne 
ilkės sukelia li- 
sukelia tik tos 
gali suerzinti 

r jų turi būti 
kis. Toliau dūl
ėk mažos, kad 
skraidyti one 
vėjo išnešidja- 
myiių.

ažniausia suke- 
arie neturi nei 
» nei spalvos, 
'epiančių žiedų 
a būna sunkios 

> išnešiojamos, 
iii sukelti Hay 
ada, kada žmo- 
ns, uostydamas 
gleivine.
fever turi pa- 

ry. Yra medžių 
siranda rudenį

irų valstybėse 
s, kuris žydi 
m. ir ten hay 
;ais mėnesiais, 
ėra šiaurinėse 
mes neturime 
ir.
d pas tą patį 
įsideda laikro- 
s metai sužv-

rudens šalčiai i 
inkšti ir štai- j 
ai baigiasi ir- 
areina nuo to, 
kiu negamina- 
a ir nėra kam

u, ligos simp- 
io kiekio dūl
ina gleivines.
tik prasideda 
ir simptomai 

ulkiu mažiau, 
į kiekiui ir 
ja
ujų simptomų 
i užkimšta no- 
iioti. Žmogus 
ido, o kartais 
irginantis, kad 

Negalėdamas 
i, žmogus kvė- 
Pas kaikuriuos 
ries. Kaikurie

lučia labai ne

V3 tstotasj
Rašo Dr.^Albinos;

Apie Visokius Burtininkus 
Ir Pranašus

(Tąsa iš pereto num.)

Daugelis paprastų žmonių ti
ki astrologija ir net skaito šios 
rūšies leidžiamus žurnalėlius 
bei pamfletus. Astrologai tvir
tina, kad astrologija esanti 
mokslas, paremtas didele mase 
datų, surinktų per daugelį am
žių. Bet Harvardo universiteto 
mokslininkai Dr. B. J. Bok ir 
Margaret W. Mayall surado, 
kad astrologija nėra paremta 
jokiomis mokslinėmis statisti
komis; kad tikrų įrodymų bei 
faktų, jog tai yra mokslas, nė
ra. Yra tiktai daug mistikos ir 

ffantazijos. Jie nurodė jų klai
das, kur astrologiniuose žurna
luose buvo rašyta apie II Pas. 
Karo pradžią.

Ten buvo tvirtinama, kad 
“apyzmentų” konferencijos es
ančios tikras kelias į pastovią 
taiką. Išėjo atvirkščiai. Astrolo
gai sakė, kad Japonija niekuo
met nepulsianti Amerikos, — 
išėjo atvirščiai. Rugp. mėnesį 
1945 m. Japonija pasidavė są
jungininkams. Burtininkai sa
kė, kad Okinawa, brangiai kah 
navusi, nulems pasiaukojimą. 
Sakė, kad Japonija nepasiduos. 
Tačiau “astrologinė pozicija’7 
turėjo pasiduoti Japonijai...

Astrologai eina dar toliau.
Savo fantastiškiems nariams 

duoda patarimus kaip apsisau
goti nuo nelaimių, ką valgyti, 
kad ligų išvengti, kad niekad 
nepasenti ir net tiki, kad žmo
gus niekad nemiršta. Kadangi 
laugumoje Amer. valstijų yra 
Iraudžiama šį kultą viešai prak 
akuoti, tai jie renkasi slaptai. 
Turi savo “bažnyčias” ir žynius, 
kurie juos protiškai ir, žinoma, 
kišenių valdo.

Kitur nei nesivadina astrolo
gais, bet jupiteriais ar prognos- 
tikais. Yra ir lietuvių, pateku
siu į šias nelemtas pinkles. Te
ko man net susipykti su viena 
tokia fanatike, kuri save ir sa
vo organizacijos narius rūšiuo
ja į “teigiamus” žmones, nes- 
tokie, kurie nepripažįsta astro
logijos, esą “neigiami”, nerei
kalingi žmonės... Vienas kinie
tis vėžio baigiama ėsti nosia,. 
tebetikėjo “nemirštamo žmo
gaus mokslu”, deja nukeliavo 
ten,'iš kur niekas negrįžta....

Mokslas vis dėlto sutinka,, 
j kad yra labai mažai žmonių, 
į kurie turi nepaprastą jautru
mą ateičiai nujausti, bet tiktai 

j “nujausti”. Gamta žmogui per- 
į matyt savo ateitį uždarė duris.

Sekminių Šventės, kurios ati
tenka šiam sekmadieniui, yra 
kaip ir užmirštos. Niekas jų 
puošniai nesutinka ir retai kas 
beprisimena jų reikšmę. Gal 
taip yra del to, kad Sekminės 
buvo grynai kaimo šventė, nes 
rišosi su pievom, medeliais, su
kurtais laužais, gyvuliais ir 
pan. Miestuose gi to visko ne
užtiksi ir del to vasarinės šven
tės apnyko ir mūsų tarpe.

Bet daugelio mūsų atminimu, 
Sekminės Lietuvoje buvo šau
niai sutinkamos. Jos buvo ski
riamos žalumynams. Visos tro
bos buvo apkaišomos beržel
iais; statydavo juos prie durų, 
prie vartų, o šakelėmis papuoš
davo pirkios vidų.

Kai kur atlikdavo visokius 
vaidinimus, žaidimus, šokius ir 
pan. Pa v. lygioje pievoje įsprau 
sdavo į žemę berželį ir papuoš
davo jį margais kaspinais. Su
sibūręs aplink kaimo jaunimas 
išsirinkdavo iš savo tarpo gra
žiausią mergelę, uždėdavo jai 
ant galvos vainiką, apsupdavo 
ją ir šokdavo aplink. Paskiau 
ji, užmerkusi akis, turėjo išsi
rinkti numylėtinį.

Giliau pažvelgus, Sekminės 
buvo skiriamos derliaus ir aug
menijos deivei, kuri taip iškil
mingai ir gausiai parodydavo 
savo galybę. Vėliau prie to pri
sidėjo visokių kitų dalykų:, 
piemenų Šventė, įsimylėjusių 
“uliojimai” ir jaunųjų poravi- 
mai. Bet svarbiausia ypatybė, 
tai pasilinksminimas.

Sekminės visada pasižymėda
vo puotomis. Jau anksti prieš 
tai, buvo bandoma padaryti ge
riausio alaus, kuriuomi vaišin
davo vienas kitą. Taip pat kep
davo visokių pyragaičių, varški- 
nių kleckų, virtinių ir pan.

Senesnieji Sekminių metu 
eidavo “rugelių lankyti”. Kai- 
kada parugėje iškeldavo ištisas 
puotas. Buvo dainuojamos spe- 
cialės “ruginės dainos”, kurios 
anksčiau turėjo maldų prasmę.

Apie šias šventes būtų gali
ma daug ką pasakyti, nes se
novės lietuvių gyvenime jos už
ėmė svarbią vietą. Ūkininkai ir 
piemenys džiaugėsi gamta vi-

Tačiau šjš retas reiškinys yra 
išimtina gamtos dovana, kurios 
negalima paversti komercine 
praktika, nes ir labai aukštai 
išvystytas dvasinis jautrumas 
gali pasirodyti klaidingas. Ap
gavikai, pasinaudodami, nera
mia žmogaus siela, daro milio- 
nus. Yra daug įdėmių epizodų, 
kaip apgavikai spėja laimę; ki
tos scenos tiesiog nepadorios ir 
neleistinos viešai kalbėti.. Vis 
dėlto yra lengvatikių žmonių, 
paugųmoje moterų, kurios ieš
ko už s&ve daugiau žinančio. 
Rodos, pats žmogus apie save; 
turėtų geriausia žinoti.' Ką ne-4 
pažįstamas, svetimas ' žmogus

| gali tau pasakyti?

soj jos majestotiškoj grožybėje, 
tikėdami jog ji apdovanos tin
kamu derliu ir kitokiomis gė
rybėmis. Ir ištikro, Lietuvos 
gamta šiuo laiku būna ypatin
gai graži ir maloni, todėl ne
nuostabu, kad žmonės ją šlovi
no, džiaugėsi. ja.

Žibutė
Palei kelią jeigu tavo 
Mėlynos, baikščios galvytės 
Aš nebūčiau pabučiavęs, 
Argi būtum taip nuvytus?

Kam tu savo žiedo žydrą 
Džiaugsmą būtum išdainavus:
Ar melsvam padangių žydrui, 
Ar gegutei, ar tam klevui?

Žemei iš duobės tu smulkią 
Taurele kukliai šypsojais, -• 
Ant tavęs nuklojo dulkės 
Pakeleivių sunkios kojos.

Savo šypsančių akučių 
Ramų džiaugsmą man atvėrei;
Nūn meiliau vakaris pučia, 
Beduzgehant dirvoj svėrei.

Ir giliai širdy uždaręs
Tavo žiedą melsvą tylą, 
Aš ja saugau raktais vario — 
Ir nuolat ji man prabyla!

Įsiklausęs ką jis kužda, 
Aš skaisčiau regiu rytojų;
Liūdesy, varge neluždams, 
Į žvaigždėtą kelią stoju.

— A. Vaičiulaitis.

Pakeitimai Lenkų Spaudoje 
Londone

Londone išeidavo gana triuk
šmingas lenkų laikraštis “Vil
nius ir Lvovas”. Ji leido Sta
nislovas ' Mackevičius. Dabar 
tas laikraštis susiliejo su kitu, 
kuris vadinosi “Prieš Srovę”. 
Abiejų vardai bus palikti ant
raštėje.

Amerikiečiuv

Vieša Opini'*1
Kas Kalias Už Bedugnę 
Taip Rytų Ir Vakarų?

“New York Times” savo edi- 
toriale parašė:

— Mr. Gromyko’s arguments 
do not stand up under exam
ination. He accuses the United 
States and Britain of having 
wrecked cooperation among 
the three Big Powers, created 
during the war and affirmed 
at Teheran and Yalta — co
operation which was to be the 
basis Qf peace and security and 
of the United Nations. Yet ev
en before the ink had dried on 
any of the wartime agreements, 
Russia proceeded to turn them 
into scraps of paper by one un
ilateral action after another.

Instead of helping to liberate 
the Axis-conquered nations un
der joint auspices with the 
West, as the agreements pro
vided. Russia conquered and 
ruled them for itself, until the 
subjugation of Czechoslovakia 
shocked the world into a reali
zation of what was taking 
place.

Today Russia holds all East
ern Europe and large parts of 
Asia, in baiidage. It is a dis
service to the memory of Pres
ident Roosevelt to pretend that 
such Russian expansion was 
one of the aims of the “friend
ship and cooperation” with Rus
sia which he worked so hard 
to establish.

• ■ ” ■'T

Kanadoje Draudžiama 
Auginti Aguonas

Kanados vyriausybė išleido 
įsakymą draudžianti auginti 
kcmerciniems tikslams aguonas. 
Iš aguonų, kaip žinome, yra 
gaminamas’ opiumas, kuris ge
rokai išsiplatino Kanadoj ir su
kėlė ant kojų sveikatos įstaigas.

Aguonų grūdeliai yra varto
jami valgių gamyboje ir pyra
gaičiams. Aguonų “pienas” tu
ri ir nemažą maistingumo ver
tę. Dabar nuo viso to reikės at
sisakyti. , ,

Laikas gydo žaizdas.

Pranešimas Mh-t Lietuviams
Rinks Visos Valstijos 
Gražuolę Lietuvaitę

SLA. 2-ras apskritys, Mass. parenoimn 
valstijoj rengia didelį metinį 0_r;au«;u nrn • 
pikniką birželio 12 d., 1949 v;su miestu si • ’
Lake Chauncy Parke, Westbo- , ' .. . h . : 'I kiu vtJKii netuvišKž 
no, Mass. Vieta yra visiems ge- Ppaipgi ir sene*: ’ 
rai žinoma ir progrma bus sma- Į proga paremti savo 
gi. Griež Jono Dirvelio orkes- i c|arbUoSe įr 
tra ir pakviesti dainuoti net . pasilnksnrintf 
trys chorai: “Gabija” iš South. __ s c Budv 
Bostone; “Aušrelės” Vyrų ir ___________
“Moterų Klubo” choras iš Wor- padailinu u, 1 ciorv u* uii no aVICKSIK 
cesterio. L-ora|ii]c -radine

Bus renkama Mass, valstijos 
gražuolė — “Miss Alliance of 
Mass.” ir jai bus įteikta sida
brinė taurė, kurią padovanojo 
Mass, valstijos gubernatorius 
Paul Dever. Kaip ir visados, 
bus skanių valgių ir gėrimų. 
Komitetas jums užtikrina kad 
smagiai praleisite tą dieną.

Jaunuolių Grupė Rengia Šokius

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 2-ro apskričio Januolių 
Komisija rengia įdomius šokius 
birželio 18 d., 1949 m. New 
England Mutual Hall, 225 Cla
rendon St., kampas Boylston 
St. Bostone. Šokiai prasidės 8 

I vai. vakare ir tęsis iki vėlumos 
vakaro. Komisija, susidedanti 
iš čia gimusių žino, kokia mu
zika patinka šokėjams ir todėl 
tam vakarui parinko gerai ži
nomą “Shep Wolar” orkestrą.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St
3

AMERIKONUILIETUVIŠKI ir 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS 

P. Balčiūnai Ir M. Kovar»ki, Sar.

F. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengia

414 WEST 63RD S TREE 
Tel. Englewood 5883-5840

Tai Puiki Dovana
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vertingai 
Knygas Apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes 
knygas apie Lietuvą anglų kal
ba. Sandaros ofise jūs galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Jurgela. His
tory of the Lithuanian Nation 
1948 m., 544 ps. stori viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais, 392 
puslapiai — $3.50.

Lithuania. Countrv and Na
tion, informacinis leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne
mokami priedai, pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jėi 
nenorite sau palaikyti, galite 
šias knygas puikiausiai panau
doti, kaip dovaną.

Pažymėkite ženkliuku pagei
daujamą knygą, parašykite sa
vo pavardę ir adresą ir atsiųs
kite šią iškarpą mums. Mes 
Jums tuojau pasiusime knygą 
išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė)

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
. 911 West 59ih Street 
Tel. WEntworth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

(Adresas)

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas

Taupykit 1 en Kur Jūsų Sutaupęs 
Yra Pilnai Apsaugotos!

Curent Dividend

Turtas siekia virš $15,000,000.00 
Rezervai virš $1,000,000.00

Visos Sutaupos Apdraustos iki $5,000.00

St. Paul Federal visuomet išmokėjo dividendus 
savo taupytojams nuo 1889 metų, be pertraukos. 
Visi pareikalavimai buvo skubiai atlikti, net ir 
depresijos laikais.

Pinigai Padėti iki 104os — neša nuošimti nuo 1-mos 
Taupymo sąskaitas galite atidaryti ir per laišką.

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

2116 WEST CERMAK ROAD
Chicago 8, Illinois Virginia 7-6530

Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių. Salė — 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvai

TARP PUIKIU, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STO 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezori 
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Basils. 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų < 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mum 
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimą

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. ‘ 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir va 
iki kelio No. 16. Čia vėl sukit į kaire ir važiuokit 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį 
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasi 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.
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BOLŠEVIZMAS TAI BACILA, KURI 
CD A NT! ŽMONIJOS ORGANIZMĄ

Karaliaučiaus Srityje 
Esama 200,000 Rusų 
Kolonistu

K

Si* T** I* Politinė* Medicinos v aiškėja, kad bolševikai Ameri-

R«šo P. DAILIDĖ
Neteko girdėti iš gydytojų, 

kad toks mokslas būtų kur nors 
dėstomas. Tačiau mūsų laikais 
bent valstybės vyrai turėtų bū
ti apsipažinę su įvairiais politi
niais negalavimais ir su prie- 
monimis jiems lokalizuoti bei 
pagydyti. Politinės ligos kar
tais yra pavojingesnės, negu 
kūno ligų epidemijos. Jei jos 
užleidžiamos, reikiamu ląiku 
nepagydomos, tai jos plečiasi, 
nežiūrėdamos valstybių sienų. 
Pavyzdžių toli ješkoti nekeikia.

Iš visų ligšiolinių bolševizmo 
pasireiškimų jo kitaip negali
ma pavadinti, kaip sunkia po
litine liga. Ir labai pavajinga 
liga. Nes ji plinta visokiais bū
dais, naikina žmones ir tautas, 
o pirmieji jos simptomai daž
niausiai lieka nepastebėti. Kai 
susigriebiama ir norima pasi
gydyti, pasirodo, kad jau visas 
valstybės organizmas apimtas 
to vėžio. Vėžį galima išpiauti. 
Bet prasmė daryti operaciją y- 
ra tik pradžioje, kol dar vėžys 
tegraužia vieną kuria kūno da
lį- ' - L €4

Kai Pasaulis Šiandien
Visas Apkrėstas...

Bolševizmas tik neseniai mi
nėjo savo trisdešimtąsias gimi
mo sukaktuves. Prieš trisde
šimts metų tai buvo dar tik 
potencialinė bacila, įsikandusi į 
rusu tautos kūną. O šiandien 
bolševikai kontroliuoja jau kra
štus daugiau, kaip su 400 mili
jonų gyventojų. Ir tuose kraš
tuose, kur dar nėra bolševikų 
valdžios, jie turi didesnę ar 
mažesnę penktąją koloną. Va
dinasi, bolševizmo vėžys jau 
graužia visą pasaulį.

Toks greitas bolševizmo pli
timas rodo, kad žmonija yra 
klaidingame kelyje. Ji gražiai 
kalba apie žmogaus teises, apie 
politines laisves, apie kitus 
aukštus demokratijos idealus, 
bet permaža rodo pasiryžimo 
tuos idealus ginti. O tas pasi
ryžimas ir yra tikriausi skiepai 
nuo bolševizmo.

koje turi infiltravę savo agen
tus beveik į visas įstaigas. Ypa
tingo sųsirųpinimo, kelią faktas, 
kaęl tie agentai pasiekįa ir sau
gumo organus, iš kurių cąika- 
laujama išlaikyti valstybės pa
slaptis. Kad atominės energijos 
komisijos stipendininkas prisi
pažino esąs komunistas, aiškiau 
už visokius išvadžiojimus pa
sakų, kad Amerikoje dar daug 
kam bolševizmo veidas atrodo 
šviesus.

O Amerikos užsienių politi
kos paradoksai? Ar nėra jie pa
sekmė pažiūros į bolševikišką 
partnerį, kaip į padorų tarp
tautinės bendruomenės narį, 
kuris neturi užpakalinių sieki
mų ir laikosi tos bendruomenės 
įstatymų? Kai bolševikai smur
tu ir apgaule siekia įsigalėti 
visame pasaulyje, tokios pažiū
ros gali vesti į katastrofą.

Nematyti ir Reikiamo 
Ryžtumo Operacjai.

Kai kūne surastas vėžys, su 
operacija delsti negalima. Ta
čiau operacija yra nemalonus 
dalykas, kuriam reikia pasiry
žimo. O to pasiryžimo demokrą- 
joms kaip tik trūksta. Tą ap
linkybę bolševikai ir išnaudoja 
kovoje su demokratija. Jis ape
liuoja į demokratines laisves, 
nors turi į tas laisves nedau
giau teisių, kaip kad vėžio na
vikas plėstis žmogaus kūne. O 
žmonija laukia nesulaukia, ka
da pagaliau pasirodys patiki
mas chirurgas.

SEKMINĖS

Vakarai Pajuto Pavojų,
Bet Ne Pilnai

Kai bolševikai užsimanė pra
ėjusią vasarą prasiveržti iki 
Lamanšo, vakarų demokratijos 
griebėsi priemonių raudonąjį 
antplūdį sustabdyti. Vakarų 
Europos valstybės sudarė ap
sigynimo sąjungą, kuri per At
lanto paktą gauna JAV. ir Ka
nados pai-amą. Priemonė, rei
kia manyti, gana išganinga, 
nes bolševikai savo dėmesį pa
suko dabar į rytus, ir Europa 
bent tuo tarpu gali atsikvėpti. 
Čia kyla viltys net išlyginti ki
lusį įtempimą ir rasti susitari
mą del Vokietijos.

Tačiau tekios viltys nėra kas 
kita, kaip užsikrėtimo reiški
nys. Sveikas organizmas jaučia 
skaudulį, kur jis bebūtų: gal
voje, ant liemens, ar ant kojų.

Manyti, kad bolševizmas nu
sisuks Kinijoje sprandą ir nie
kad daugiau nepagalvos apie 
Lamanšą, gali tik tie, kurie ne
žino tikro bolševizmo veido.

Ir Amerikoje Daug Kam
Jis Dar Šviesus

Kai šiandiena Amerika vado
vauja laisvajam pasauliui, to 
pasaulio likimas pareis nuo to, 
ar parodys Amerika reikiamą 
ryžtumą ginti žmonijos civili
zaciją prieš bolševikišką barba
rizmą, ir ar jos pačios organiz
mas bus pakankamai atsparus 
bolševizmo bacilai. O čia ii vie
nu ir antru požiūriu nuolat su
siduriame su faktais, kurie y- 
patingo pasitikėjimo nesukelia.

Diena iš dienos vis 'labiau

Sugrįžę į savo kraštą švedų 
jūrininkai pasakoja, jo Kara
liaučius (dabar vadinamas Ka
liningradu) ir toliau paskendęs 
griuvėsiuose. Mieste vokiečių 
visai nesimato. Iš Rusijos gilu
mos privežta tūkstančiai sovie
tų piliečių.

Karaliaučiaus centre, kuris 
visiškai išgriautas ir sunaikin
tas, nesimato nei vieno atstato
mo namo. Gatvės užverstos 
griuvėsiais, ir tik kelios gatvės, 
reikalingos pervažiavimui ir 
gatvės apie geležinkelių stotį, 
apvalytos.

Uostas irgi panašioj padėty. 
Karo meto išgriovimai tik lai
kinai pataisyti. Krantinės išva
lytos ir naudojamos tik ten, kur 
randasi javų sąndėliai ir me
džio perkrovimo įrengimai.

Dar nevisai sunaikintam vilų' 
rajone Karaliaučiaus apylinkėje 
yra sukimšta apie 200,000 sovie
tinių piliečių. Jie gyvena neiš-i 
pasakytam ankštume. Daugumo 
je jie yra mongolai iš tolimos 
Azijos. Tai labai žemos kultū
ros ir inteligenęįjos žmonės. Jų 
rūbai atrodo baisiai sudriskę ir 
skiriasi nuo drabužių kitų so
vietinių žmonių, kurie atvykę 
ten kaip valdininkai.

(Šiemet birželio 5)

Sekminės! Sekminės! 
Koks prisiminimas! 
Apaštalams Dvasios 
Šventos atsiuntimas.
Kai jie šventą Dvasią 1 
Tada apturėjo, 
Visomis kalbomis 
Kalbėti pradėjo.
Kalbų įvairumas — 
Tai Dievo davimas. 
Savotišku būdu 
Minčių pareiškimas.
Už tai savo kalbą 
Privalom mylėti.
Teisė mums yr’ duota 
Ta kalba kalbėti.
Bet šiandie matykim 
Pasauly kas dedas, 
Kaip tautas prismaugtas 
Po prievarta vedas.
Aš rusas, aš lenkas, 
O tu tik lietuvis.
Kalbėk mano kalba, 
Nors džiūtų liežuvis.
Skaityk mano raštą, 
Mokinkis kalbėti.
Jei man prieštarausi, 
Ims pančiai žvangėti.
Aš pavergiau kūną, 
Pavergsiu ir sielą.
Nęs man tavo kalba 
Nuobodi, nemiela.
Taip, tau ji nemiela, 
Bet man mylimiausia, 
Už viso pasaulio 
Kalbas ji gražiausia.
Kalbėt teisė duota 
Yra iš Aukštybės, 
Ir nie^s jos užgniaužti 
Neturi galybės.
Baisus barbarizmas 
Kėsintis prieš tautą, 
Verst vilkt svetimųjų 
Jai naštą užkrautą.
Šalin, niekadėjai, 
Mes liksim lietuviais.
Kalbėsim mes savo, 
Ne jūsų liežuviais.

— Perkūnas.

Karaliaučiaus gyventojams y- 
ra uždrausta bet koks bendra
vimas su užsieniečiais jūrinin
kais, kurie retkarčiais ątplau- 
kia i ši uosta. Nors užsieniečiai 
argi nerodo didelio noro išeiti į 
šį miestą, nes išgriautas ir su- 
soyietintas miestas nieko ne
traukia. Nebent kartais įdomu 
užsieniečiui pamatyti skirtumą 
tarp gerai atšertų NVD valdi
ninkų ir sovietų “dirbančiosios 
masės”.

Ragina Išleisti 
Svarbų Veikalą
Paruoštoji Programa Lietuvos 
Ūkio Atstatymui

Prof. J. Kaminsko (jis yrą 
vienas pasirašiusiųjų Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
aktą), VyLdęmosioš Tarybos 
Pirmininko pavaduotojo Kraš
to Ūkio Atstatymo Taryba yra 
paruošusi daug svarbios medžią 
gos išlaisvintai Lietuvai ūkiš
kai ir techniškai atstatyti.

Ilgą laiką dirbusios komisi
jos ir įvairių sričių žinovai yra 
surašę planus ir projektus vi
soms mūsų valstybės ir tautos 
ūkio šakoms.

Sakytoji medžiaga buvo nu
tarta išspausdinti, kad su ja 
galėtų susipažinti .plątesnieji 
mūsų sluoksniai ir kad ji ne
dingtų. Tačiau kilę su finansi
ne reforma, Vokietijoje sunku
mai neleidžia to padaryti.

VLIK’as nėra linkęs asignuo
ti tam reikalui reikalingą sumą 
iš Tautos.Fondo. Todėl, gurėda
mas galvoje reikalo svarbumą 
mūsų išlaisvintos tėvynės ūkiui 
ir prof. J. Kaminsko paragin
tas aš drįstu kreiptis į Chicą- 
gos lietuvių biznierius ir pra
šyti juos suaukoti Krašto Ūkio 
Atstatymo Tarybos paruoštai 
medžiagai išleisti $500-700.

Ta auka neturėtų jokiu būdu 
atsiliepti neigiamai į Amerikos 
Lietuvių Tarybos vajų.

Prof. J. Kaminsko ir Vykdo
mosios Tarybos vardu iš anksto 
dėkoju Chicagos lietuviams 
biznieriams už jų duosnumą ir 
jautrumą Lietuvos, iš kurios 
jie ar jų tėvai yra kilę, reika
lams.

— V. Sidzikauskas,
Vyk. Tarybos Pirmininkas.

Didžiausias skraidantis pauk
štis yra ne erelis, bet Pietų A- 
me,rikos kandor.

Didžiausi aliejaus .šaltiniai 
yra prie Abadon, Persijoj. Kas
dieną ten ištryška 400,000 sta
tinių aliejaus.

Nebandytom Pabėgti Patys
Nuo Saves-Ias Nepasiseks
Ir Mes, Lietuviai Turim 
Kuo Pasįdžįąųgti

Atsiminę gimtinę Lietuvą lau
kime nuoširdūs, alboje; .ką tu
rėjome, pergyvenome, paliko
me.

Kiekvienos tautybės - šalies 
žmogus, kaip nebūtų augęs, gy
venęs, mena kuogeriąusia savo 
gimtinę su jos aplinkuma; kur 
gimta augta, kame jo tėvų- 
protėvįų gyventa — kur jau
natvė praleista.

Ar tai karštųjų salų, ar šal
tosios šiaurės gyventojas, mini 
savo gimtinę kaipo maloniau
sią ir traukliausią šalį; ten joj 
mintis skrenda, ten jį širdis 
įraukia prie saviškių. Toks pri
gimimas, ką retas gali užmiršti, 
jei toks yra.

Mes lietuviai, paeiname iš 
Europos šviesių tautų žemyno, 
save skaitome dabiais ir įdar- 
biąis; turime kuo girtis ir di
džiuotis; nevien iš netolimus 
praeities, Nepriklausomos Lie
tuvos meto, o ir iš žilosios se
novės gadynių; randame kad 
už lietuvį nė vokietis šaunes-> 
nis, nė prancūzas gudresnis už; 
mus.

Jei senieji apie Lietuvą tei-> 
giamai atsilieptų, užuot peikę 
girtų todėl kad ten mūsų gim
tinė, esu tikras kad jaunoji čia 
gimusi karta nesišalytų nuo 
lietuvių; dalyvautų ir veiktų 
sykiu su senąja karta, perimtų 
veikimą iš senų ir savo vaikam 
perduotų, lietuvybei negręstų 
išnykimo pavojus.

Man neteko girdėti iš atvykė
lių italų nusiskundimo ar pei
kimo Italijos, nors mes gerai 
žinome, kad prasčioko gyveni
mas Italijoj keleriopai skurdes
nis, negu buvusios Lietuvos el-į 
getos. Iš Lietuvos atvyksta svei 
ki, tvirti ir gražūs žmonės, yra 
kuo džiaugtis ir girtis.

Gyvuliai, kame randa maisto 
ten pripranta; todėl kad gyvu-; 
liui dvasinis gyvenimas nežino-; 
mas. Žmogus kad ir tamsiausis, 
šykščiausiis, vien maistu, poil-j 
siu nesitenkina; žmogus turi 
pojūčius: ilgesį, gailestį, atjau-į 
tą, siekimą, vaizduotę; nori bū
ti galingas, tvirtas, gražus, mo
kytas, turtingas ir tt., ko gyvu
lys nežino; žmogus negali savo; 
gimtinės nė užmiršti, nė išsiža-* 
dėti; dažnas surembėja, sušyk- 
štėja, na ir taria, pamiršęs Lie- 

i tuvą. Tai melas! Kaip kuinas’ 
niūkiamas, plakamas, taip žmo-Į 
gus svetur patekęs ujamas, nie
kinamas “apsipranta”, tikrumoj: 
surembėja, bet Lietuvos jis ne- 
užmiršta; tik šykšti jai netik 
skatiko, p ir nuoširdaus žodžio.

Menki tie žmogeivos, kurie

sakosi pripranta bile sąlygose, 
ir užmiršta praeitį; kame tėvų, 
prptėvių gyventa. Čigonai, bas
tūnų gentis, kaip Arabijos kla
jokliai, tačiau jie mena savo 
gimtinę! Už vaikų šalinimasi: 
nuo lietuvių sąbūrių, veikimo, 
kalčiausi tėvai.

— Anie Rūkas.

Jei Kas Galite
Jiems Pagelbėti
Prašo Atsiųsti Buto ir Darbo 
Paliudymą

LIŪDESIO VALANDOJ

M \ / FIK A & EVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiem* kurie gyveni kitoee minto dil

3319 L’tuanica
YArds 7-1138-

Skaičiau laikrašty, kad Tams
tos, esate pasiryžę padėti parū
pinti darbo ir buto garantijas 
(įvažiavimui į USA) tokiems 
lietuviams tremtiniams, kurie 
Jungt. Amerikos Valstybėse ne
turi nei giminių, nei pažįstamų, 
.kurie galėtų tai padaryti. Aš 
esu vienas iš tokių, kuris labai 
norėtų atvykti į. USA, bet ne
turiu ten nei giminių, ne pa
žįstamų. Jei Tamstos galėtumėt 
tai padaryti — būčiau be galo 
toms už tai rūkingas.

Mano šeima susideda iš 3 as
menų: as, žmona ir sūnus Gty 
metų.

Jei galėtumėt man šiame rei
kale padėti ir rastumėt gerada
rį, kuris galėtų tokias garanti
jas duoti — būčiau tamstoms 
už tai dėkingas. Darbo nebijau 
ir nežiūrint koks jis bebūtų — 
būsiu pątenkintas. Dovanokit 
už jūsų brangaus laiko trukdy
mą. Mano adresas:

— S. Grigaliūnas,
(21-a) Augusdorf b. Detmoldt 

Lithuanian DP Camp, Bl. 9 L 6. 
Germany. ..,4

Sutrauka Žinių Iš Sovietiškos 
Spaudos Vilniuje

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS 

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS 

KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:
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— Kauno dramos teatro vyr. 
režisierius yra stalininės pre
mijos laureatas Radzievįčius. 
Po kompartijos suvažiavimo, 
kurio “nutarimam” įvykdyti 
dabar organizuojami mitingai 
ir “savikritika”, dramos reikalu 
surengtose diskusijose aktyviai 
reiškėsi pats režisierius, art. 
Gopaitė, rntizikai Paulauskas ir 
Karnavičius, o taip pat “sava- 
trąnkiškai pasisakė apie savo 
darba dailininkas Ušinskas.” v r . . • - ►

Neilgai Džiaugėsi Tokiu 
Vedybiniu Gyvenimu

Turtinga našlė Adriana 
Woods, 90 metų, prieš keletą 
savaičių vedė savo šoferį, juo
duką, 28 metų. Toji senutė mi
rė pradžioje šios savaitės, pa
likdama visą turtą vyrui.

Greitai Bus Mozas Buick!

Žingeidumui Kreipkis Pas
PAN KURAITIS

MILDA BUICK SALES 
907 W. 35th St - Ph. LAf. 3-2022 

CHICAGO, ILLINOIS

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

MQhu patarnavi3*^3 yra greitas, mandagu* Ir Jūsų finaJMteJMum Į 
stoviui prieinama*. i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
**»■•* i •»*••• —•* r X V t 1 ’ , »

NARIAI -----
CHICAGOS IK CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOC LA C D O S

Ambulancų Patarnavimas Dieną *.r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse 

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUUman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

‘ ' A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

r j. zolp ~
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

P? j. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

~~LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9661

~~ PETRAS P. GURSKIS "
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Don Varnas Leg. Posto Atvyko Rašytojas Juoz.
Karnivalas Nebuvo Balčiūnas Su Žmona
Taip Pasekmingas

šie jauni lietuviai karo vete
ranai buvo Įdėję daug pastan
gų karnivalo rengime, kuris 
užsibaigė pereitą pirmadienį. 
Kadangi oras visa laiką buvo 
šaltokas, tai ir žmonių lankėsi 
mažai. Ne gana to, už įvairias 
protekcijas pareikalauta poros 
šimtų dolerių, ko postas nega
lėjo sumokėti, nes tiek nebuvo 
jeigu.

Karnivalas buvo laikomas 
šalę posto namo, 6816 So. Wes
tern Ave.

Mutual Federal Savings
Pagražina Frontą •

Lietuvių finansinė bendrovė
— Mutual Federal Savings, 
2202 W. Cermak Road ėmėsi 
didelio remonto pagražinti na
mo frontą. Priešakinė dalis bus 
apmūryta juodu granitu, aukš
čiau bus metalinis dangstis, o 
durys iš aluminum. Visas šis 
pakeitimų darbas užsitęs apie 
mėnesį laiko.

Jo Gimtadienis Virto į 
Į Platesnę Pramogą

Pereitą trečiadienį teisėjas J. 
T. Zuris minėjo savo gimtadie
nį. Sukvietęs artimesnių drau
gu buri, jis tinkamai pavašino 
juos. Bet tuom pat syku atėjo 
žinia, jog teisėjo brolis Vikto
ras tapo tėvu sūnelio, kuris gi
mė tą pačią diena. Taigi, vieto
je vienos pramogos, atsirado

Svečiai Iš Saulėtos Kalifornijos

Praėjusių švenčių proga Chi-1 
caga aplankė' rresaažai svępių. ir > 
iš tolimesnių miestų — ir net 
iš Pacifiko pakrančių,' — Los 
Angeles, Cal. buvo atvykusi 
MrS. P. Liutkus, sesuo žinomo 
biznieriaus Antano Tupikaičio 
ir p. Jonas Klevinskas. Šia jie 
praleido keletą dieną ir ta pro
ga dalyvavo kapų puošimo die
nos iškilmėse.

P-lė F. Sadauskaitė 
Sveiksta Po Operacijos

Praėjusi gana sunkoką opera
ciją,. p-lė Frances Sadauskaitė, 
6028 S. Albany Ave. pamažu 
eina stipryn. Ji yra Lutheran 
Deaconess Hospital, prie Lea
vitt St. ir Division. Už savaitės, 
kitos ji tikisi būti namie.

P-lė Frances Sadauskaitė y- 
ra direktorė Chicago Savings 
and Loan Ass'n ir turi savo 
accounting ofisą sykiu su p. J. 
P. Varkala. Linkime jai kogrei-1 
čiausiai grįžti prie savo parei- ! gų.

Minės 15 Metų Gyvavimo 
Sukaktuves

Lietuvių Demokratų Lyga 
Cook County neužilgo minės 15 
metų savo gyvavimo sukaktu
ves. Ta proga bus suruošta spe- 
cialė celebracija.

Chicaga Paviliojo Iš 
Bostono Ši Jauną 
Profesionalą

Loretta ligoninėje dabar dir
ba jaunas lietuvis gydytojas 
Juozas Waitkunas, kurs rengia-
si neužilgo atidaryti savo ofisą. 
Jis gimė Bostone ir užbaigė ten 
Bostono kolegiją, bet į tą mies
tą jis nemano grįžti. Dr. J. Wait 
kūnas gražiai kalba lietuviškai 
ir gerai apsipažinęs su lietuviš
ku veikimu.

Šiomis dienomis pasiekė Chi- 
cagą rašytojas ir žurnalistas 
Juozas Balčiūnas su žmona A- 
leksandra, kuri yra dentistė iš 
profesijos. Jiedu apsistojo r pas 
savo giminaitę, p-nią Francišką 
Pasko, 6531 S. Fairfield Ave.

Juozas Balčiūnas, kuris lite
ratūroje buvo žinomas kaipo 
Švaistas, nemano apleisti tos 
srities ir pakliuvus į Dėdės Ša
mo kraštą.

Sunkiai Susirgo A. Pušis

Jau trečias mėnuo kaip sun
kiai serga senas mūsų tautietis 
A. Pušis, 3631 S. Wallance St. 
Jis pageidautų, kad draugai jį 
laiks nuo laiko aplankytų.

Kvietimas i Sandaros 
25 Kuopos Pikniką

Visi Sandaros 25 kp. nariai, 
draugai ir prieteliai esate nuo
širdžiai užkviečiami atsilanky
ti Į mūsų rengiamą pavasarinį 
pikniką, kuris įvyks Birželio- 
June 12 d., 1 v. p.p. Ryans miš
kuose, prie 87-tos ir Western 
Ave.

Čia šviečiant skaisčiai saulu
tei susitiksime savo draugus, 
pasidalinsime savo pergyventais 
įspūdžiais ir taip linksmai pra
leisime sekmadienio popietį.

Dalis šio pikniko pelno yra 
skiriama labdarybės tikslams. 
Todėl savo atsilankymu jūs 
netik pagelbėsite šiai kuopai 
jos visuomeniniam veikime, 
bet taipgi prisidėsite prie su- 
šelpimo savo į nelaimę pateku
sių broliu.

Kviečia visus
— Rengimo Komisija.

Pirmoji Šios Vasaros 
Exkursija i P. Basčio 
Lakeside Rezortą

Praeitą sekmadienį, gegužės 
29 d., nusprendėm aplankyti 
Lakeside rezortą, ant Pewau-
kee ežero kranto, kurio savinin
ku yra mūsų geras tautietis p. 
Pranas Bastis. Taigi, apie 9-tą 
valandą ryto, susėdę į p. Juo
zo Kruko, Progress Furniture 
Co. vedėjo Buick’ą — W. Šau- 
linskas, p-nai A. Šimkai ir jūsų 
reporteris, patraukėme Wiscon
sin© link. Pirma mūsų stotis 
buvo pas p. J. Kruko gimines, 
p-nus Prakus, Milwaukee mies
te. Pavalgę skanius pietus ir 
dar kiek pasikalbėję, visi pa
traukėme į Lakeside rezortą, 
kuris randasi tik apie 20 mylių 
į vakarus nuo Milwaukee.

Šiuo metu Lakeside rezortas 
yra pačiame gražume. Nuolati
nių gyventojų šiuo laiku dar 
ne taip daug — apie penketas 
desėtkų. Bet šiaip svečių lanko
si apščiai, ypač golfo lauke, tai 
knibždėte knižba lošėjų.

Pasisvečiavę keletą valandų 
šiame gražiame rezorte ir nusi
traukę paveikslus su pačiu re- 
zorto savininku, ' apie 6-tą va
landą leidomės Chicagos link, 
kuria pasiekėme laimingai.

"Žiburėlio" Piknikas Birželio 
Mėnesio 19d dieną

Įvyksta Dan Ryan Woods — 
Beverly Hills.

Gražioje gamtoje, skambant 
muzikos garsams, norintieji ap
sisuks polkutę. Atvykęs iš trem 
ties studentas Šatkus pasakys 
labai gražų monologą apie že
maičio stiprybę. Geros vaišės 
ir dovanos.

Pasiruoškime iš anksto.
Pikniką pasiekti gatvekariu 

Western Ave. iki 87 gatvės; čia 
išlipti ‘ir paeiti keletą žingsnių 
į kairė. — "žiburėlis".

TRUMPOS 
ŽINIOS

Buvo Nuvykusi į Texas 
Valstiją

P-lė Helen Rudis, kuri dirba 
Mutual Federal Savings ofise, 
praleido dvi ir pusę savaitės 
atostogų, keliaudama pietuose. 
Ji aplankė savo brolį Texas 
valstijoj.

Gelžkeliu Paroda Prasidės c •
Birželio 25 Dieną

Antras sezonas Gelžkeliu Pa
rodos Chicagoje prasidės birže
lio 25 dieną. Majoras Kennelly 
paskelbė tą dieną kaipo “Chi
cago Railroad Fair Day”. Per
eitais metais tą parodą aplankė 
pustrečio miliono žmonių.

Pora Nuotykių Iš Pastarųjų 
Kelių Dienų

Praeitą semadienį jaunasis 
Richard C. Davis užbaigė pra
dinę mokyklą Jasper County 
su garbingu atžymėjimu. Ber
niuko tėvai, na ir senieji De- 
veikiai yra patenkinti kad Ri
chard gerai mokinasi ir ta pro
ga suruošė pobūvį, tyrame ore. 
Tik del nežinomų priežaščių 
nepasirodė uošviai P. P. Mozū
rai, iš Cicero.

Farmerių laikraštis “Rense^- 
laer Republican” aprašė pager
bimą p-nios L. Lauraitis, Petro 
Deveikio dukters. Ji yra moky
toja Jasper County ir pianistė, 
laimėjusi šioje apylinkėje mu
zikali kontestą ir dabar, birželio 
14 dieną, dalyvaus kaipo solis
tė su American Symphony Or
chestra didžiulėj Orchestra 
Hali, Chicagoje. Jis skambins 
Liszto “Spanish Rhapsody”.

B. L. Lauraitis, su dukrelėm 
gyvena tėvų ūkyje netoli De- 
motte, Ind. — D.

Iš Musų Gydytojų 
Susirinkimo

Dr. M. T. Strikolis
Pavaišino Dalyvius

Š. m. gegužės mėn. 31 d. Lie
tuvių gydytojų draugija Chica
goje turėjo savo paskutinį prieš 
vasaros atostogas susirinkimą. 
Ta proga buvo pakviesti į susi
rinkimą visi Chicagoje gyveną 
tremtiniai gydytojai. Susirinki
mas įvyko Dr. M. Strikolio ka
binete.

Susirinkimas praėjo labai 
draugiškoje nuotaikoje. Buvo 
parodyta pora mediciniškų fil
mų ir gana įdomi filmą iš kovų 
Pacifike.

Susirinkimą atidarė Dr. M. c
Strikolis ir pristatęs Draugijos 
Valdybą, pakvietė tarti žodį at
važiavusius. Kalbėjo Dr. J. 
Zubkus ir Dr. K. Oželis. Abu 
kalbėtojai- džiaugėsi Chicagos 
lietuvių gydytojų draugijos vei 
kla ir pažadėjo savo paramą ir 
prisidėjimą.

Toliau su Draugijos istorija 
/susirinkusius supažindino vie
nas iš draugi jos, steigė jų Dr. A. 
Yuška. ’•

Po įdomių kalbų, Draugijos 
pirmininkas Dr. Grebliūnas pa
kvietė visus prie užkandžių.

Taip jaukioje nuotaikoje ir 
užsibaigė susirinkimas.

— Dr. S. Budrys.

B. Velichkai Biznis
Sekasi Neblogai

Ne taip seniai atvykę iš Cle- 
velandc, Ohio, p-nai B. Velich
kai nusipirko užeigą, 3220 So. 
.Wallace St. Biznis jiems seka
si neblogai, nes visiems man
dagiai patarnauja.

SANDARA

Gražioji Vasarine Pramoga
Joninių Šventė - Birželio 19

Artinasi įdomi Musų 
Vasarinė Pramoga

Daug Vaišių, Pasilinksminimo 
Ir Smagios Nuotaikos

Įsitėmykite sekmadienį, bir
želio 19 dieną. Tai bus vasari
nė- mūsų šventė — Joninių su
tiktuvės. Šį pramoga rengiama 
gražiame Willo-West darže, 
prie pat Liberty Grove. Daržas 
yra papuoštas žaliumynais, kur

Suzana Griškaitė Dainuoja Su Rapolu 
Juška Orchestra Hali, Šį Antradienį

Chicagos Lietuviai
Turės Progos Išgirsti

Žymius Dainininkus v
Vienas iš svarbesnių pavasa

rio koncertų Chicagos apylin
kėje yra ateinantis ALICE 
STEPHENS SINGERS koncer
tas, kuriame dalyvauja jauno
sios choristės ir solistai — Su
zana Griškaitė ir Rapolas Yuš
ka. Rapolas yra Philadelphijos 
Operos žvaigždė ir labai gerai 
žinomas bosas Amerikos lietu
viams. O Suzana Griškaitė yra 
didelė naujienybė Chicagos 
klausytojams, nors rytuose ji 
yra gerai žinoma kaipo graži 
ir maloni suprano dainininkė. 
Juodu dalyvauja dideliame kon 
certe, birželio 7, 1949, 8:30 vai. 
vak., Orchestra Hali, 216 So. 
Michigan Ave., Chicagoje.

Suzana Griškaitė, jaunoji so
prano solistė, paeina iš Hert
ford, Conn. Josios pirmoji svar 

MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS *

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
■ .

IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 
Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 

Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

Jūsų Sutaupos čia Atneša 3
Current Divident

Teikiame Paskolas Namu Finansavime, c

Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS4 LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, III.
Tel. LAfayette 3-1083

kiekvienam bus smagu praleisti 
sekmadienio popietis draugų ir 
artimųjų būryje.

Atvykusieji ras čia gerų už
kandžių, turės progos išgirsti 
muzikalę programą ir patiems 
pasilinksminti. Tokios progos 
pasitaiko retai ir todėl yra ver
ta jose dalyvauti patiems ir- 
pakviesti savo pažįstamus. At
silankydami jūs taipgi parem- 
site Sandaros tautinius bei kul
tūrinius darbus.

besnioji mokytoja buvo Anna 
Kaskas, žymioji Metropolitan 
Operos artistė, kuri taip gra
žiai atstovauja mūsų tautą A- 
merikos visuomenėje. Suzana 
yra dainavusi su Philadelphi
jos Operos artistais per du me-

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND 

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

. ir?— -

tus ir per praeitus du metu 
jai teko dainuoti su New York 
City Center Operos kompanija. 
Prieš tai p-lė Griškaitė keliavo 
per visą Ameriką su Schuberto 
operečių kompanija, lošdama ir 
dainuodama svarbesnes roles.

Gražus Talentas

Be visų tų virš minėtu pasi
rodymų, p-lė Griškaitė yra da
žnai pasirodžiusi lietuvių svar
besniuose koncertuose Pennsyl- 
vanijos ir Naujosios Anglijos 
valstybėse. Rytuose Suzana y- 
ra gerai žinoma lietuvių tarpe 
ir yra viena iš mėgiamiausių 
solisčių.

Suzana yra dažnai pasirodžiu
si koncertuose su Rapolu Juška 
ir jie sudaro gražius duetus 
lietuviškų dainų išpildyme 
Kur jie pasirodo, jie sukelia 
didelį entuziazmą.

Be šių gražių talentų, bus ir 
gražusis ALICE STEPHENS 
SINGERS choras, kuris susida
ro iš 40 gražiabalsių panelių, 
kurios atskiruose koncertuose 
galėtų būti geros solistės. Alice 
Stephens tą chorą lavina per

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofi«o telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel? REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

’ VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 8 vaL po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais, pagal Susitarimą

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saidukas
4038 Archer Avė.

Prune LAFayette 6719

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

koje.
Kiekvienas nuoširdus lietui 

turėtų atsilankyti į šį svar 
koncertą, antradienio vaka 
birželio 7 dieną, 8:30 vai. va 
Orchestra Hali salėje, 216 i 
Michigan Ave., Chicagoje. 1 
betų kainos yra sekančios: 
$2.50, $1.90 ir $1.25, ir gali: 
įsigyti Alice Stephens studi 
je, Room 308, 410 So. Michig 
Ave., Chicago 5, Ill., arba ši 
kiant telefonu: HArrison 7-23

— P. Povilas Gabris

Užtikrinimas

Vienoje farmerių bažnytėh 
pasitaiko tuo pačiu metu ve< 
bos ir laidotuvės. Kunigas, ] 
galvojęs, įsako zakristijonui:

— Pirmaiusia atlikime ši 
bą, nes nabašninkas vis vi 
nepabėgs ’.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9. vak. kasdien. 

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Pnoių CalumeC 7*58
DR. M. ŽILVITIS

DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniai! tik susitaroa 
Phone YARds 7299
. —m ■ —I— ■ —   ■ ■ 1

Tel Pullman 8277
I. E. MAKARAS, M. D

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
11750 PARNELL AVE.

- ■ Chicago,28, I1L

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DEN TI3TA8
4645 So. Aah?\nd Ava.

arti 47th S.v^et
Valandos nuo 9 iki ' vakar* 

Seredoj pagal sut^Kį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava, 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8-, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 0001.

Phone YARda 5921
Rax. TeL KEN wood biui

DR. BERTASM
756 W. 35th SlrecH 

Cor. of 85th and Halal*--: -*«. 
Ofiso valandų* nu. - w

TO Kietų Patyri: v 
VALANDOS: 6—8 vai. •• G 
Šeštadieniais visą dien 
mis valandomis—pagai

Victory 1522

. DR. J. KUUS
Valandos:

9 Iki 12 a.m.—6 Iki 2 i u 
LIETUVIS GYDYTOJAS F 

CHIRURGAS
3259 So. Halited CM ’< r

^DnG.SERNER
LIETUVI* AKIŲ GYDYTOJAI
I metų patyrimai

Tel TarCi 1*23
Pritaiko Akintai

Kreivas Aej 
’a '.so

Ofisai h Aktnlę Dirbtuvė
1441 SO HALSTED ST. 

kampai 34Ci St
.Valandos r.uc 10 ik- 4. uc e uu * 

Nedalioj pagk sutartį
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